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T itu lescu  ro m án  k ü lü g y m in isz te r 
B eo g rad b a  é rk e z e t

M arinkovics és T itulescu tan ácsk o zása  összefüggésben van 
a  k isan tan tn ak  n ém etb a rá t o rien tác ió jával

Beogradból jelentik: Titulescu román 
külügyminiszter feleségével és Radolcs- 
cu titkár kíséretében csütörtök délben 
Beogradba érkezett A pályaudvaron 
Aíört/jfeov/cs Voja külügyminiszter, Fi
iodor román és Seba csehszlovák követ, 
valamint a külügyminisztérium több ma- 
gasrangu tisztviselője és sok újságíró 
fcgadta Titulescut, akit Marinkovics, 
Seba és Fiiodor követekkel együtt a sza- 
lónkocsijában üdvözölt, míg Marinko- 
vicsné és Sebané virágcsokrot adtak át 
a román külügyminiszter feleségének 
Néhány beogradi újságíró Rumáig eléje 
utazott Titulescunak, azonban

Az e llen zék  to v á b b ra  is jegyzőkönyvi és házszabályv itáva l o b s tru á l

A h ázszab á ly  m ódosító jav asla t a  m in isz te rtanács e lő tt
Beogradból jelentik: A parlamentben 

tovább folyik az ellenzék obstrukciója az 
eddigi módszerek alkalmazásával. 
Egyelőre az ellenzék még jól bírja az 
obstrukciót, amelyet Radics és Pribicse
vics személyesen irányitanak. A két ve
zér a leggyakoribb szónok, úgy a jegy
zőkönyv — mint a házszabály vitában. Az 
ellenzéki vezéreknek ez az erős szemé
lyes részvétele az obstrukcióban az el
nökség helyzetét is megnehezíti, mert rá
juk az elnökségnek több tekintettel kell 
lennie, mint a többi képviselőkre. Az el
lenzék egyébként a pénzügyi bizottság
ban is folytatja taktikáját a kormány e l
len és heves vitákat provokál.

Az általános helyzetben nincs semmi 
változás. A radikálisklub szerdai iiié-

A parlam en t ü lése
A parlament csütörtöki ülését félti

zenegykor nyitotta meg Peries Ninkó el 
ltok. A kormány tagjai közül csak Vu- 
Vcs cs Milorád igazságiigyminiszter és 
Mflr/u’ov/fs Péra építésügyi miniszter 
volt jelen.

A jegyzőkönyvhöz elsőnek PuccIJ Iván 
szólt hozzá, aki kifogásolta, hogy a jegy
zőkönyvbe nem vették fel. hogy az el
nökség egy ideig titkár nélkül maradt. 
Stefcsics titkár kijelentette, ho o
mint napos titkár állandóan a Ítélvén volt 
és csak néhány percig volt távol, fizioló 
Siói szükséglet kielégítése céljából 
(Óriási derültség.)

Radics István szólt ezután a jegyző- 
könyvhöz. Megállapította, hogy amikor 
az elnöklő Hraszniea kijelentette, hogy 
a mai ülésnek ugyanaz a napirendje 
lesz, mint tegnapinak volt, Pribicsevics 
rámutatott arra, hogy ma intcrpellációs 
nap vari. Hraszniea ezzel szemben kije
lentette, hogy a vádinditvány miatt nem 
lehet interpellációs nap. Ez a momentum 
nincs felvéve a jegyzőkönyvbe. Tekintet
tel arra, hogy Radics szerint ez házsza
bálysértés, Radics hosszasan beszélt a 
házszabályokról. Hivatkozott arra. hogy 
a horvát szábor minden képviselőjének 
Jogában volt mindén ülés elején interpel-

a román külügyminiszter nem volt 
hajlandó nyilatkozni, hanem kije
lentette, hogy péntek délután fogja 

a sajtót informálni.
A pályaudvarról Titulescu az udvarhoz 

hajtatott, ahol beírta a nevét a látoga
tási könyvbe, majd a Palace-száKóba 
ment.

Délután négy órától egészen fél 
hétig tanácskozás volt Marinkovics 

és Titulescu között,
maid este nyolc órakor őfelsége dinert 
adott ritulescuék tiszteletére, amelyen a 
kormány több tagja és Davidovics Ljuba 
is megjelent.

sén — mint ismeretes — kompromisszu-
mos megoldás jött létre, ami azonba 
wt’g mindig nem Jelenti a radikális pái 
belső harcainak vegét. Nz elégedeten ra 
dikálisokat a helyzet egyáltalában nei 
elégíti ki cs továbbra is fenntartják ki' 
lön álláspontjukat Vukiceviccsel szén' 
ben. A kompromisszum csak azt jelent 
hogy a nyílt harc a párt frakciói kÖ2 
egyelőre szünetel.

A nagyobb viharok e'.ültével most má 
a kormány is gyakrabban tart ülést, hog 
a resszortiigyeket elintézze.

A radikálisklubnak csütörtök délutánr 
tervezett ülése, amelyen a klub bizottsá 
még meg nem választott tagjait kelle, 
vo'na megválasztani, a pénzügyi bízott 
ság üiése miatt e’maradt

lálni és a kormánynak ugyanazon a na
pon válaszolni kellett.

— Önöknek azonban fogalmuk sincs 
arról — mondotta Radics — mi a par- 
lamentáizmus. (Nagy derültség a radi
kálisoknál.)

Radics István: Nekünk megvolt a par
lamentünk ezer éven keresztül.

Egy hang a radikálisok oldaláról: 
Maid maga fog nemiünket tanítani.

Radics István: Nem akarom magukat 
tanítani, magukat majd a nép fogja el
intézni.

Egy radikálispárti: Én azt hiszem, 
sem mi nem lehetünk önök nélkül, sem 
önök mi nélkülünk.

Radics István: Mi meglehetünk önök 
nélkül, de nem akarunk. mert a nemzeti 
és dllamegység mellett vagyunk.

Prib'esevies Szvetozár: Ugv van.
Radics István: Önök azonban nem 

lehetnek meg nélkülünk. Önök azt mond
ják. hogy az egység mellett vannak, de 
a radikális zsebek és az állampénztár 
egysége mellett vannak.

Erre a radikális oldalon nagy felhá
borodás tört ki.

Kobaszica: Ez disznósdgf
Radics István még hosszasan foglal

kozott a radikálisokkal, maid Stevcsics

Titulescu beogradi látogatásának igen 
nagy jelentőséget tulajdonítanak, azért 
is, mert ez közvetlenül a kisantant buka
resti konferenciája előtt történik. Hír 
szerint

a beogradi tanácskozáson a két 
külügyminiszter különösen a kisan
tantnak Németország felé való ori
entálódásáról folytat beható ta

nácskozást,
mert nincs kizárva, hogy a küszöbön álló 
kisantant-konferencián a kisantant-álla- 
mok Németországhoz való újabb barátsá
gos politikájának az alapjait fogják le
fektetni.

titkár felszólalása után a többség Ra- 
dicsnak a jegyzőkönyv módosítására vo
natkozó javaslatát elvetette.

Ezután Pribicsevics kért szót, ismét 
Hrasnica hégi cime miatt.

— Uróf Pejácsevics is kémiselö volt 
— mondotta Pribicsevics — de sehol 
sem titulálták grófnak.

Majd követelte Pribicsevics hogy ve
gyék fel azt is, hogy ő Pérics elnök na
pirend javaslatára megiegvzést tett

Stefcstcs válaszában kijelentette, hogy 
Hrasnica hég néven igazolták Hrasnica 
mandátumát.

Radics István: Nem lehet ilyen hü
lyén beszélni. Itt az alkotmányról van 
szó: tessék az alkotmányt tisztelni.

Peries elnök rendreutasitia Radicsot, 
aki erre az elnök felé kiáltotta:

— Hát ön is ilyen buta?
Pérics elnök írásbeli megrovásban ré

szesítette Radicsot, aki a padot verve 
mondotta:

— Nem mehet Így tovább. Nem en
gedjük az alkotmányt megsérteni. Nem 
engedjük, hogy itt a butaság és gorom
baság uralkodjék.

Pérics elnök többizben rendceutasitot- 
ta Radicsot, aki ismét az elnök felé ki
áltott:

— Nem lehet ön elnök, lm az alkot
mány ellen van.

Egy demokrata képviselő: Van-e Joga 
az elnöknek, hogy egy képviselőt orvo
silag megvizsgáltasson ?

Végül Stcfcsics titkár szóhoz jutott, 
de első szavai után az ellenzék ismét a 
riadókat verdeste. Nz elnök ezért az 
ülést felfüggesztette. Az ülés uiboll meg
nyitása után az ellenzék valamennyi mó
dosító ’avaslatát elvetették.

PiteelJ a házszabályokhoz kért szót és 
kifogásolta, hogy Pérics elnök nem 
egyenlően jár el. Kohasica a tegnapi ülé
sen azt mondta Radicsnak, hogy cigány 
és nem kapott megrovást. Kifogásolta, 
hogy Pribicsevics beszéde közben Vuji- 
csics igazságügyminiszter felállott és pár
huzamos beszédet mondott. Pérics liáz- 
clnök válaszában kijelentette. hogy az 
igazságügyminisztert azért nem intette

rendre, mert maga Pribicsevics is figyel
mesen hallgatta. Radics István felszóla
lása után a Ház Pérics elnök házszabály
magyarázatát tette magáévá.

Ezután rátértek a napirendre. A Szu- 
botics Dusán elleni vádinditvány mellett 
Kosutics Radics-párti mondott nagyobb 
beszédet. Az ellenzék és a kormánytöbb
ség közt beszéde közben éles összetűzé
sek voltak, különösen akkor, amikor Ko
sutics azt állította, hogy ebben az or
szágban minden korrupció nyomása alatt 
történik.

A teremben alig tartózkodott néhány 
kormánypárti képviselő, mig az ellenzék 
nagy számban volt jelen. Ezt kihasználva 
Radics a házszabályokhoz kért szót, csak 
azért, hogy ilyen módon szavazást pro
vokáljon. Radics azt kérdezte az elnök
től, hogy a miniszterek miért nem vála
szolnak az interpellációkra. Pérics ház* 
elnök válaszában kijelentette, hogy haj
landó az interpellációkhoz szükséges ada
tokat összegyűjteni és anélkül, hogy sza
vazást rendelt volna el, az ülést váratla
nul félbeszakította és a vita folytatását 
délután öt órára tűzte ki. Az ellenzék 
hevesen tiltakozott az ülés berekesztése 
ellen.

A parlament délutáni ü lése
Délután hat órakor folytatta ülését a 

parlament. Az ellenzék ismét a határozat
képesség megállapítását kérte, amit az 
elnök el is rendelt.

Pribicsevics Szvetozár a délelőtti ülés 
felfüggesztésének körülményéről beszélt 
Pérics elnök válasza titán Drljcvics Sze- 
kula követelte, hogy az elnök ismerje be 
a házszabálysertést és kérjen bocsánatot, 
különben nem ismeri el elnöknek. A több
ség elfogadta Pérics magyarázatát.

Krajacs Iván szólalt fel ezután a dr. 
Szubotics Dusán elleni vádinditványhoz, 
majd az elnök az ülést fel nyolc órakor 
berekcsztctte és folytatását péntek reg
gelre tűzte ki.

A pénzügyi b izottság ülése
A pénzügyi bizottság csütörtökön dél

után négy órakor ülést tartott. A na
pirenden a délszerbiai rendőrtisztvi
selők, továbbá a miniszteri osztályfőnö
kök és a miniszterhelyettesek pótléka 
szerepelt. Az ü'.és megnyitása után az 
ellenzék követelte, hogy az ülésen je
lenjen meg a belügyminiszter. Korosec 
belügyminiszter nemsokára meg is je
lent az ülésen és felolvasta a javaslat
nak nyomtatásban már megjelent indo
kolását. Emiatt az ellenzék élesen tilta
kozott.

Sctyerov Szlávkó demokrata kijelen
tette, hogy elfogadja a javaslatot, de a 
miniszteri fötisztviselők pótlékának le
szállítását kérte.

Az ellenzék részéről több szónok be
szélt, köztük Radics és Pribicsevics is. 
Szóvátették a kormányhoz közel álló 
Jcdinsztvo cimü időszaki lap legutóbbi 
számában megjelent s a jugoszláviai 
sajtóban szokatlanul durva hangú táma
dást Radics es Pribicesvics ellen, majd 
tiltakoztak az ellen, hogy a kormány 
pótlékokat osztogasson a tisztviselők
nek, amikor az országban éhínség van.

Az ülést ezután félbeszakították és 
folytatását péntek délután négy órára 
tűzték ki.

A korm ány elhalasztotta a 
döntést a házszabályrevizló  
ügyében

A minisztertanács csütörtökön délután 
összeült és megkezdte a házszabályokat 
módosító javaslat tárgyalását. Az ülést 
azonban a parlament ülése miatt félbe
szakították és a döntést a javaslatról el
halasztották.
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Vasúti szerencsétlenséget is előidézett 
a gyilkos löki pásztor

— Rossz volt, (le nem hittem volna, hogy gyilkolni fog —  
mondta a gyilkos gyerek anyja — A  noviszadi vizsgálóbíró 

kihallgatta a 15 éves gyilkost
Lókról jelentik: Lók község lakossá

ga még mindig a múlt heti borzalmas 
yertnckgyilkossúg hatása alatt áll. Pú-1 *

Pista István, a tizenötéves gyilkos az 
ügyészség fogházában várja a napot,

« lainikor kegyetlen tettéért felelnie kell 
bírái előtt. A csendes kiesi falusi teme
tőben pedig ott van a lcgfrisebb sir- 
<lomb. Mltyin Perszkáő, a gyilkosság 
négyéves áldozatáé.

A gyilkos nevét félelemmel ejtik ki az 
emberek. Régen féltek a vásott, gonosz 
fiútól,,/aki erőszakos szadista hajlamú 
volt. A nálánál kisebb gyerekeket ostor
ral verte, kínozta, de ha megbántották, 
'szembeszállt a nagyobbakkal is. Tizen
öt éve ellenére, ha pénze volt — a kocs
mában tilt .ivott és idősebb legényekkel 
kártyázott. A gyilkos magas szőke, kék 
szemű gyerek, s bár ttiberkulotikus, ko
rához képest eléggé fejlett volt. Négy 
elemit végzett el nagy kínnal, sok gyöt
relmet okozva tanítóinak. Gonosz haj- 
Jamai miatt egyizben javítóintézetbe 
utasították, de anyja nem egyezett bele. 
Pápista István apja 1914. meghalt, any
ja és négy testvére 1917-ben költöztek 
Lókra. Szegények voltak és mindannyi
an dolgoztak. Az anyja csirkét árult és 
tojást gyűjtött a kereskedőknek. 1st-4
ván volt a legkisebb fin, odahaza fékez- 
lietetlcn s mikor bátyjai megnősültek, 
rémuralmat teremtett a házban. A falu 
rettegett tőle, mert a fiú lopott, vesze
kedett, mindenkivel kikezdett és minden
kit agyonütéssel fenyegetett.

A Bácsmegyei Napló löki munkatársa 
felkereste Pápista István szüleit. Öz
vegy Pápistánét egészen lesújtotta fia 
gonosztette.

— possz volt, de nem hittem róla, 
hogy gyilkolni fog — mondotta az 
anya, aki bejelentette, .hogy ej fog köl
tözni a faluból, mert az emberek, az 
eset óta, gyűlölettel néznek rá és senki 
se áll vele szóba,

• ’»• t- r ; • ; ' •* *
— Pedig nem vagyok oka — mondot

ta — apa nélkül nevelkedett. En egész 
nap dolgoztam s nem volt időm vele tö
rődni. Csak azt sajnálom, hogy nem 
adtam javítóintézetbe, mikor azt aján
lották.

Pápista István egyébként kihallgatása 
során még egy bűncselekményt beis
m ert

Elmondotta, hogy másfél évvel ezelőtt 
a löki állomáson vasúti karambolt idé
zett elő. A múlt év elején a löki pálya
udvaron egy személy és egy tehervo- 
nat hibás váltóállítás következtében ösz- 
szcűtközött. A szerencsétlenségnek több 
súlyos sebesültje volt. Pápista István 
most beismerte, hogy a jól beállított 
váltót ő csapta vissza, mert vasúti ka
rambolt akart látni, ö  száz lépés távol
ságról gyönyörködött a két vonat ösz- 
szeütközésóben s utána nyugodtan eltá
vozott.

Mint Noviszadról jelentik: Obradovics 
Dusán vizsgálóbíró Noviszadon csütör
tökön délelőtt hallgatta ki Pápista Ist
vánt. A fiatalkorú gyilkos kihallgatása 
alkalmával töredelmes beismerő vallo
mást tett.

— Három héttel ezelőtt léptem Mltyin 
Sztcván löki disznópásztor szolgálatába 
— mondotta Pápista. — Havi százötven 
dinár és teljes ellátás volt kikötve fize
tésül. Két nappal a tett elkövetése előtt 
összcszólalkozásom volt a gazdámmal, 
mert a sertések tulajdonosaitól kenyeret 
kéregettem. Emiatt összcszidott és meg
vert Ez az eljárása annyira elkeserí
tett, hogy otthagytam a szolgálatot.

Pápista a kritikus napon délelőtt tiz 
órakor távozott cl édesanyja házából. A 
továbbiakat igy mondta el vallomásában 
a gyilkos pásztorfiu:

— Az uccán láttam meg a kis Persz- 
kát, aki a porban játszadozott. Kézen- 
fogtam és elvittem a temetőbe. Már ek
kor megérlelődött bennem a szándék, 
hogy erőszakot követek el rajta azután 
megölöm, mert igy akartam megbosszul
ni magam apja bánásmóájárt.

— Amikor a temető mögé értünk, 
végrehajtottam szándékomat A kezem

Miss Boll amerikai pilótanó a Kolumbiával 
elindult Európa felé

Egy angol repülő pénteken kisér.i meg az óceán álrepülesét 
Amerika felé

Harbour Qrace-ből jelentik* 
Greenwichi időszámítás szerint

csütörtök reggel hét óra har
minc perckor a Kolumbia repü
lőgép fedélzetén Miss Mabel 
Boll pilótanővel és két pilótával 

útnak Indult Európába.
A start simán ment végbe és az idő
járási viszonyok az óceán felett na
gyon kedvezőek.

A Kolumbia ugyanaz a repülő

Farmerek tüntetése Hoover elnökjelölése ellen
H oover am erik a i k e resk ed e lm i m in isz te r k ije len te tte , hogy azo n n al lem ond  

tá rc á já ró l, h a  e ln ö k k é  je lö lik
Ncwyorkból jelentik: A Kanzas City

ben folyó republikánus kongresszus ügy
rendi bizottsága szerdán egész nap ta
nácskozott, de anélkül, hogy végleg 
megállapította volna a republikánus párt 
ni prograrnmját, amellyel az elnök vá
lasztási küzdelembe indul. A legnagyobb 
vita a kongresszuson a pártnak a me
zőgazdasággal szemben való állásfogla
lása körül fejlődött, a bizottság azonban 
csak annyit tudott határozni, hogy a 
párt a mezőgazdasági termények beho
zatali vámjának felemelését fogja köve
telni. Az alkoholtilalom kérdésében

a republikánus párt valószínűleg

K irá ly i u k ázza l b e re k e s z te tté k  
a  b á c sk a i ta r to m á n y  g y ű lés  ü lé s sz a k á t
A m agyar és ném et p á r t in d ítv án y á t a  k isebbség i nyelv 

használa tró l á tte tték  a  ta rto m án y i vá lasz tm ányhoz
Szomborból jelentik: A bácskai tartó- I 

mán.v közgyűlését csütörtökön reggel 
kilenc órakor nyitotta meg dr. Muituj- 
lovics Vladiszláv elnök. Napirend előtt 
Zsihlavszki Pál interpellált a szelencsei 
községi biró ügyében, akit az odzsacii 
főszolgabíró minden ok nélkül, anélkül, 
hogy kihallgatta vo'na, felfüggesztett.

Kllcln Mita, a tartományi választmány 
elnöke kijelentette, hogy ez ügyben 
megindítják a vizsgálatot

Szekullcs Zsivkó interpellált meg, 
majd áttértek a napirendre. Graájan- 
szki Péter, a tartományi építészeti hi
vatal főnöke részletesen ismertette a 
tartományi választmánynak a tartomá
nyi utak osztályozásáról szó'ó előter
jesztését. Az utakat forgalom és gazda
sági jelentőség szempontjából két cso
portba osztották. A főmérnök rámuta
tott arra, hogy a motorikus közleke
dési eszközök korszakában feltétlenül 
szükséges a tartományi utak hálózatá
nak kibővítése és az ui utak mielőbbi 
kiépítése. A felépítendő úthálózatba be
kapcsolják az összes községeket, ame
lyeknek nincs rniiutjuk. Az ismertetett 
tervezet szerint a tartományi utakat 
87.747 kilométer hosszúságban 39,228.800 
dinár költséggel építenék ki, mig a köz
ségi utak közül 350.790 kilométert vesz
nek fel az úthálózatba, ami 158,573.600 
dinárba kerül.

Gradjanszki főmérnök terjedelmes 
előterjesztéséhez először 
szólt hozzá. Beszédében 
városoknak a tartomány elleni akció
jára. Kijelentette, hogy nem leltet egész
séges közlekedési polilihát csitul ni, ha 
a tartományban külön tartományok lesz
nek. A városokra nézve elsőrangú kér-

Kliein Mi fa 
reflektált a

mel gödröt ástam és amikor az elég 
mély volt, igy szóltam Perszkához:

— Akarsz-e abban a lukban aludni
Perszka?

—■ Igen —• felelte a kislány, de rög
tön azután sírva is fakadt. Mégis ön
maga lépett be a megásott gödörbe és 
a hátára feküdt. En örültem, hogy ilyen 
könnyen megy a dolog és kezdtem be
temetni a gödröt. Alig dolgoztam azon
ban egy kicsit, Perszka a gödörben han
gosan sírni kezdett. Gyorsan a fejére

gép, amelyen Levlne és Cham
berlin tavaly már átrepülték az 

óceánt
és amelyen akkor fél Európát be
járták.

Lisszaboni jelentés szerint Court
ney angol pilótahadnagy, aki egy
izben megkísérelte az óceán átrepii 
lését, de akkor a portugál partokon 
leszállni kényszerült,

péntek reggel startol L issza

fenntartja álláspontját a szesztilalom 
mellett.

A kifejlődött külpolitikai vitában megál
lapítást nyert, hogy

a republikánus párt minden tekin
tetben helyesnek tartja Coo'idge el
nök jelen égi külpolitikáját és hal
lani sem rkar arról, hogy Amerika 

csatlakozzék a Népszövetséghez.
A kongresszust szerdán kínos incidens 

zavarta meg.
A környékből kétezer farmer érke
zett Kanzas Cltybe. hogy tüntessen 
Hoover kereskedelmi államtitkár 

elnökjelötsége ellen.

dés, hogy az utak odavezessenek, mert 
ez elsősorban a városok forgalmát nö
veli. A régi szabad kirá’.vi városok nem 
léteznek. Ez csak tradíció, hisz a köz
ségek épugy szabad királyiak, mert a 
községek lakosait is ugyanazok a kö
telességek terhelik és ugyanazok a jo
gok illelik meg, mint a városokat. Ha 
a városok külön törvényha'óságot ké 
peznek úgy a tartományi utakat a vá
rosi közlekedési eszközök elől sorompó
val zárnák el és ezeknek a tartományi 
utak használatáért kövezed vámot kel 
lene fizetni, ami állandó konfliktusra ve
zetne. de megbénítani a városok termé
szetes fejlődését is. A városoknak és a 
községeknek a tartományban cgvütt kc'l 
működni, mert a konfliktusból csak a pol
gárságnak van kára. Kérte a beterjesz
tett javaslat elfogadását

Jajsl Henrik a tartományi választmány 
útügyi osztályának vezetője hasonló é r 
telemben beszélt.

Dr. Deák Leó, a siralmas állapotban 
levő baranyai utakról beszélt, majd kér
te, hogy a Krtijaja—Szfaramoravica— 
bácskatopolai útba kapcsolják be Te- 
lecskát is.

Gradlanszkl főmérnök válasza és Ni- 
kolics Sztevan felszólalása után a köz
gyűlés egyhangúlag elfogadta a beter
jesztett átépítési programot és megbíz
ta a tartományi választmdnvt. hogy 
több pénzcsoporttal kezdlen tárgyalást 
az útépítéshez szükséges kétszáz milliós 
hosszulelárata kölcsön felvételéről.

Ezután áttértek a tartományi választ
mány által beterjesztett nötköltségvelés 
tárgyalására. A pótköltségvetésben a 
szuboticai inas otthonra 440.606. a gyer- 
mekmenhelyre 498.575. a trachomas

ütöttem, mire elvesztette eszméletét. 
Amikor készen voltam, gondosan beta
postam a gödröt és hazamentem. Az 
volt a szándékom, hogy menekülni fo
gok, de a rendőrök négy órakor már 
elfogtak.

— Most már megbántam, amit tet
tem — fejezte be vallomását Pápista és 
azt szeretném, ha enyhe Ítéletet kap
nék.

A vizsgálóbíró a tizenötéves gyilkos 
ellen elrendelte a vizsgálati fogságot

bonból Amerika felé.
Courtney először az Azori-szigetek- 
re repül, ahol kiegészíti benzinkész- 
letét és kedvező időjárás esetén ha
ladéktalanul folytatja útját Newyork 
felé.

Párisi jelentés szerint, Cortez a 
világhírű francia repülő julius első 
hetében szintén megkísérli az Atlan- 
ti-occán átrepülcsét Paristól New- 
yorkig.

A farmerek lármás tüntetéssel vonultak 
végig az uccukon, tiltakozva Hoover je
lölése ellen. •

Washingtoni jelentés szerint,
Hoover úgy nyilatkozott, hogy 
azonnal lemond a miniszteri tárcá
ról, ha a kongresszus őt jelöli az 

Egyesült Államok elnökévé 
és ebben az esetben azonnal hozzálát a 
választási küzdelem megszervezéséhez.

A demokratapárt valószínű elnökjelölt- 
je Smith newyorki kormányzó jelentet
te, hogy a demokraták a választási küz
delemben Hoovcrrel könnyen fognak vé
gezni.

gyermek otthonra 203.838 dinár kiadás, 
vagvis összesen 1.067.019 dinár van fel
véve. A tartományi tisztviselők lakbér
pótlékára 379,000. a oalánkai ut javítá
sára 103.000 és mezőgazdasági célokra 
°0 ezer dinárt vettek fel. A javaslatot a 
közgyűlés névszerinti szavazással egy- 
hallgatag elfogadta.

Dr. Mnnollovics elnök ekkor szünetei 
adott, maid szünet után Nlkolies Szte- 
vdn. a k vénvblzottsáe elnöke ismer
tette a magyar és német párt lavaslatát, 
hogy a nemzetiségek által lakott köz
ségekben a községi képviselőtestületi 
ülések jegyzőkönyveit az államnyelv 
mellett az ott lakó nemzetiségek nyelvén
• s veressék. Nikolics Javasolta, hngv az 
indítványt a tartományi választmányhoz 
tegyék. A közgyűlés Nikolics iavaslatát 
egyhangúlag elfogadin.

Nikolics Sztován ezután felkérte dr. 
Mosirevlcs Mihálv tartományi ügyészt, 
hogy tegyen javaslatot a tartomány és 
a Praaer Presse cimii nrágai lap peres 
ügyében. Dr. Masirevies elmondotta, 
hogv még 1926. évben Railcs Szvetiszlav 
akkori bácskai alispán kötlevclet irt alá. 
amelv szerint a Pragcr Presse című 
prágai német lap egvik számában, amely 
Jugoszláviát ismerteti és egv jugoszlá
viai mellékletet ad ki. egv cikk jelenjen 
meg Bácska kereskedelméről, iparáról és 
mezőgazdaságáról. A többi iucoszláviai 
városok, törvényhatóságok és nagyobb 
irari vállalatok is hasonló megállapodást 
kötöttek a lappal. A bácskai cikk meg
írásával egyik megve bizottsági tagját 
bízták meg. aki azt elmulasztotta, a 
Pragcr Presse jugoszláviai melléklete te
hát a bácskai cikk nédkiü lelent meg és 
a lao a prágai járásbíróságnál a tartó-
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mánvt mint logutódot 20.000 dinár kár
térítésre pörölte be. Dr. Masirevies in
dítványozta. iioiiv kössenek olvan egyez
séget. hogv a követelt összeget a tarto
mány fizesse meg a lapnak azzal, hogy 
utólag készítsek el a cikket és a lap 
egyik számában közölje azt le.

Nem tudják megközelíteni Mobilét és társait
A szov jetkorm ány  elindítja a  S p itzbergák  felé a  legnagyobb

Milánóból jelentik: A Hobby jégtörő 
hajó kingsbay-i jelentés szerint, kutya- 
szánexpediciót indított Nordostland felé, 
hogy felkutassák Nobile tábornok há
rem emberét Magreen svéd meteoroló
gust és Mariano és Zappi korvettkapitá- 
nyokat, akik elindultak a Nordcap felé, 
hegy segítséget hozzanak. A Braganza 
is elindult északkelet felé fedélzetén na
gyobb benzinkészlettel és egyéb fűtő
anyaggal Larsen és Holm pilóták repülő
gépe számára. ,

Az olasz tengerészeti minisztérium hírt 
kapott, hogy

a szovjetkormány a tizezer tonnás
Chassin jégtörőt, amely a legna-

L e é g e t t  S z u b o t ic a  k ö z p o n t j á b a n  
a  W e in b u M é le  c e l lu lo id g y á r  •

C s ü t ö r t ö k ö n  d é lu t á n  a  m u n k a  b e f e j e z é s e  u t á n  k i g y u l l a d t  é s  t e l 
j e s e n  l e é g e t t  J u g o s z lá v ia  l e g n a g y o b b  c e lS u lo id g y á r a  — A  lá n g o k  
á t c s a p t a k  a  s z o m s z é d o s  é p ü l e t e k r e  i s  — A z  u d v a r o n  f e l r o b b a n t  
tö b b  b o r d ó  p e t r ó le u m  — A  s z é t r ö p p e n ő  s z ik r á k  f e lg y ú j t o t t a k  
e g y  n á d t e t ő s  h á z a t  a z  O s z t o j l e s e v a - u c c á b a n  — A t ű z  o k a  i s m e 
r e t l e n  — N a g y  m e n n y is é g ű  k é s z  á r u  é s  n y e r s a n y a g  p u s z t u l t  e l  a  

g y á r b a n  — A  k á r  m e g h a la d j a  a  k é t m i l l i ó  d in á r t

Csütörtökön délután hatalmas tűz pusz
tított Szubotica központjában, a Pasicse- 
va-uccában. Fél öt előtt néhány perccel

kigyulladt a Pasicseva-ucca 9. szá
mú házban levő celluloid-gyár, mely 

Wcinhut Béla tulajdona.
A gyullékony celluloid pillanatok alatt 
lángbaboritotta a gyárépületet, amely 
lángtengerré vált s mire a tűzoltók meg
érkeztek, az épület már menthetetlennek 
látszott.

Ég a gyár!
A Wcinhut-fclc celluloid-gyár egyike 

az ország legnagyobb ilyenneitiü vállala
tainak s gyártmányaival az egész orszá
got ellátta. A gyár teljesen beépített ud- 
'aro.n, a város legforgalmasabb uccájá- 
bau van. Éppen ezert a gyárban a legszi
gorúbb rend uralkodott, dohányozni nem 
volt szabad, sőt a gyár felé sem volt sza
bad égő cigarettával közeledni. Ennek az 
elővigyázatosságnak köszönhető, hogy a 
robbanó és gyúlékony anyagokkal telt 
gyárban már korábban nem fordult elő 
szerencsétlenség.

Csütörtökön délután rendes időben, fél 
kettőkor elkezdődött a celluloid gyárban 
a munka. A termekben, a gépeknél és a 
raktár'oan állandóan husz-harminc mun
káslány és több szakmunkás dolgozott. 
Igv volt csütörtökön is. A munka megin
dult és négy óra után kiözönlöttek a ka
pun, de egyesek még el se távoztak az 
uceából, amikor

felhangzott a kiáltás: Ég a gyár!
A munkáslányok, a járókelők, a ház la

kói és a közben levő üzletek tulajdonosai 
az udvarba futottak, de

néhány perccel a munka befejezése 
után a gyár már óriási lánggal 

égett.
A kapuval szemben lévő s a szűk udvar 
bárom oldalát betöltő épület ablakaiból 
hatalmas lángok törtek elő.

— Ég a gyár! Ég a gyár! — hangzott 
minden felöl s az épületben pánik kelet
kezett. Mindenki tudta, hogy celluloid ég 
és azt lehetetlen megfékezni. A ház lakói 
kétségbeesetten rohantak lakásaikba, az 
üzletek tulajdonosai lehúzták a redőnyü

A közgyűlés ecvhaneulae elfogadta 
Masirevies ügyész javaslatát.

Dr. Zubkovícs Péter föisDáni jogi re
ferens a főispán nevében köszönetét mon
dott a közgyűlés tagjainak a tartomány 
érdekében kifejtett eredményes munká
inkért. inaid felolvasta a királyi kézira

orosz jég törőhajó t
gyebb orosz jégtörő hajó, elindí
totta az útra a Spitzbergák fe'é.

A hajó legkésőbb egy bét múlva Kings- 
bay-ben lesz és onnan indul Nobile és 
társainak a megkeresésére. Ez a jég
törő egy Junkers-rendszerü orosz hadi-
repülőgépet is visz magával.

Mint Berlinből jelentik, a Berliner
Tagblatt Kingsbay-i jelentése szerint 
szerdán nem érkezett újabb rádióbiradás 
Nobilétől. Északon a kedvezőtlen időjá
rás továbbtart,

a hóvihar egyre erősödik, úgyhogy 
szerdán egyetlen repülőgép sem in

dulhatott felderítő útra.
A Lokalanzeiger cáfolja azt a hirt, hogy

'?  » * j ., : i:i

m i a t t
f e n y e g e t e t t

ket, mások megkezdték a hnrcolkoáást, 
mert

az udvar hátsó része már megkö
zelíthetetlen volt s a lángtengertől 
csak néhány méter választotta el a 

hatalmas főépületet.
A gyárépületből robbanások hallatszot
tak, a lángok sisteregve futottak át az 
égő anyagon s már három oldalról égett 
az épület

A íejevesztett ijedelemben senki se 
értesítette a tűzoltókat.

A lángnyelvek emeletnyi magasra csap
tak fel: a celluloid és egyéb robbanó 
anyag bő táplálékot adott a pusztítva 
előtörő lángoknak.

A szűk udvaron k'birhatatlan volt 
a hőség.

Weinhut Béla, a gyár tulajdonosa sápad
tan, remegve állt a kapuban és magából 
kikelve kiabálta:

Gyorsan tűzoltókat, m’ndenem elég!
Az uccán összefutottak az emberek és a 
tűzvész híre végigszaladt a városon. Min
denfelől rohamlépésben jöttek az embe
rek, elállták az utat. körülvették a siki- 
tozó cselédlányokat cs síró gyári munká
sokat.

Már nyolc-tiz perce égett a gyár. ami
kor a sarkon feltűntek a megkésve érte
sített tűzoltók.

Nincs viz!
Pillanatok alatt felszerelték a csöve

ket. Csak a gyár udvarán levő kút és a 
kocsin hozott kevés viz állt. Vezénysza
vak röpködtek és sisteregve előtört az 
első vizsugár.

A lángok ekkor már leküzdhetetle-

A ro b b an ás
Az izgalom tetőpontján állt, amikor va

laki közölte a tűzoltókkal, hogy az égő 
gyár udvarán az egyik sarokban

több bordó petroleum és benzin 
van.

A hírre, hogy robbanás történhet, az 
uccán álló tömeg fejvesztetten menekülni 
lezdett. Az emberek otthagyták a szl- 
vatyukat, a rend felborult, a rendőrök a

tot. amely szerint őfelsége a bácskai 1 
tartomány ülésszakát berckcsztette cs 
a legközelebbi ülésszakot október 23-ára 
hívta össze. A képviselők őfelsége uká- 
zát állva hallgatták végié és lelkesen él
tették Alekszandar királvt. A tartomá
nyi közgyűlés ülésszaka ezzel véget ért.

Nobile rádiója szerdán nem dolgozott. A 
lap szerint Nobile szerda este uj helyzet- 
jelentést küldött, amely szerint

az Itália hajótöröttel ismét több ki
lométerrel sodródtak a jégtáb'ával 

nyugat felé.
Még súlyosabbá teszi Nobiléék helyze
tét az a körülmény, hogy

a Braganza bálnavadászhajó kapi
tánya nem tartja lehetségesnek, 
hogy tovább jusson, mert a Nord- 
captöl keletre a jég réteg olyan vas
tag, hogy semmiféle jégtörővel nem 

lehet rajta átjutni
és a Spitzbergák északi vidékét áthatol
hatatlan köd borítja.

nül elhatalmasodtak s a vékony vlz- 
sugár gőzzé vált a nagy bőségben.

A tűzoltók emberfeletti erőfeszítéssel dol
goztak. A lángok belekaptak már az ud
varon álló örökzöld fákba, melyek, mint 
a fáklyák, égtek.

A gyár menthetetlen volt, mert 
rém lehetett megközelíteni.

Időközben a helyszínre érkezett több 
szakasz rendőr, az egész detektivosztály 
Miatov Tósó és Turanov Lázár rendőr- 
kapitányok vezetése alatt.

Ezalatt műi ’ e hozták a motoros 
árom perc alatt lö- 

,áz nagy kutjából a
fecskendőt, < 
velte a szemku 
vizet.

Ég a szom szédos ház
A borzalmas helyzet még kritíkusabbá 

vált, amikor a szomszédos házból, ahol 
a BffZí-kötöde gyártelepe van, ijedten ki
futottak a lakók és belekiáltották az izga
lomba az uj vészkiáltást.

Ég a szomszédos tető!
Az égő gyárépületet a Lam/űzr-táncterem 
padlásától egyetlen vékonyan bevakolt 
deszkafal választotta el. A lángok

átégették ezt a falat és a tetöge- 
renőák tüzet fogtak.

Ezzel egyidejűleg égni kezdett a szom
szédos ház manzárd szobái felett a tető. 
A veszélyeztetett helyekre tűzoltók men
tek, de kevés volt a viz és vödrökben a 
padláson keres? ’ hordták a vizet a te
tőre. A szivattyúk minden szomszédos 
kút vizét elfogyasztották és a motoros 
fecskendő percekig tétlen volt, amig vég
re kutat találtak a közelben.

tömeget többé nem tudták megfékezni, 
mindenki menekült.

Ebben a pillanatban hatalmas deto
náció reszketette meg a levegőt.

Az udvarból sűrű fekete fiistfelliő tört 
fel, az egyik udvarból a robbanás zajá
tól a tűzoltóság lovai is megbokrosodtak 
és csak Gyelmis rendörfeliigyelő lélekje- 

i lenlétének köszönhető, hegy bele nem

vágtattak a tömegbe.
— Meneküljön, ki merre lati

— kiabálták az emberek, mert mindenki 
a robbanás megismétlődésétől tartott.

Az udvaron több hordó petroleum 
• robbant fel,

és a légnyomás ereje a földhöz vágta 
Beck Jenő kötöttáru gyáros feleségét,, 
aki kisgyermekével a karján éppen a ka
pu alatt haladt és kifelé igyekezett az 
épületből.

Beckné o’.y szerencsétlenül esett eh 
hogy karja eltört,

de szerencsére gyermekének semmi baja 
nem történt. Ezen a szerencsétlenségen 
kivül a tűzvész ideje alatt egyéb sebesü
lés nem történt.

Újabb tűz a szom széd os  
uccában

Röviddel a robbanás után újabb vészhir 
futott végig a tömegen. Emberek jöttek, 
akik hírül hozták. hogy a szomszédos 
uccában ég egy ház. Az időközben egyre 
erősödő szél a zsarátnokokat messze 
szétvitte, úgy hogy az égésű környéket 
tüzveszeáclem fenyegette.

A tüzes zsarátnokoktól v
kigyulladt az Osztojicseva-ucca
19. számú ház, amely néhány száz. 
méternyire volt a tűzvész színhe

lyétől.
A nádfedeles ház, amely Radoszavljcvics 
Anka tanítónő tulajdona, pillanatok alatt 
lángba borult és mire a tűzoltók egy ré
sze odajuthatott,

teljesen leégett és csak a csupasz, 
kormos falak maradtak meg.

A szomszédok nyomban segítségül siettek 
a házbelicknek és a fáklyaként égő ház
ból mindent kihurcoltak az udvarra s igy 
sem a bútorok, sem más értékek nem let
tek a tűz martalékai.

A tűzoltóság megfeszített erővel igye
kezett lokalizálni a tüzet, ez azonban nem 
sikerült a vízhiány miatt.

Az égő ház közvetlen szomszédságában 
még két ház volt és

a lángok átcsaptak erre a két ház
ra Is. ' ó

A tűzoltók, akiknek nagy segítségére 
voltak a környékbeli lakók, erősítést kér
tek és hozzáfogtak a veszedelmesen ter
jedő tűz elfojtásához.

A tűz átcsapott már a Cara Lazara
10. számú házra, ame'ynek vége 

határos volt ez égő épülettel.
Ezt a házat azonban sikerült megmente
ni, mindössze egy hosszabb deszka-épit- 
meny egyik oldala pusztult el. Ugyancsak, 
megmentették a másik szomszédos házat 
is, amely már szinten lángot fogott.

Lokalizálják a tüzet
A tűz elfojtása után az átvezényelt né

hány tűzoltó visszatért a Weinhut-gyár- 
hoz és a közben kivonult önkéntes tűz
oltókkal megerősödve

arra törekedtek, hogy a főépületet, 
amelyben sok lakás és üzlet van, 
valamint a két szomszédos házat 

megmentsék a lángoktól.
A tűzoltók segítségére több szakasz ka
tonát is kivezényeltek, a rend fentartását 
is szuronyos katonák vették át, akik a 
rendőrökkel teljesen visszaszorították a 
tömeget és elzárták az uccát.

Fél hétre
sikerült a tiizveszé’yt e’hárltanl és 

a lángokat lokalizálni,
a tűzoltóság azonban továbbra is a 
helyszínen maradt

Kétmillió dinár a kár
A celluloid-gyár teljesen leégett s csak 

a csupasz falak maradtak meg. A lángok 
martaléka lett a gyárban felhalmozott 
rengeteg készáru és nyersanyag, elpusz
tult az druraktár, az összes gépek és 
szerszámok.

A kár meghaladja a kétmillió dinárt.
bár ez a becslés csak hozzávetőleges és 
csak a tüzetesebb vizsgálat és a könyvek 
átnézése után lehet a kárt pontosan meg
állapítani.

A tűz oka egyelőre Ismeretlen
s még csak következtetni sem lehet, hogy 
mikép keletkezett a tűzvész. A szomszé
dos házakban, bár veszélyben voltak, 
nem történt jelentős kár. A tűz színhe
lyén egész éjjel őrséget hagytak. A tüz- 
vizsgálatot a napokban tartják meg, a 
rendőrség pedig pénteken kezdi meg a 
nyomozást a tüzeset ügyében.
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Noviszad város közgyűlésén 
tiltakoztak a Ro therm ere-akció ellen

A magyar párt nevében Prof urna Bila csatlakozott 
ú tiltakozáshoz

Novlszadról jelentik: Noviszad város 
törvényhatósági bizottsága csütörtökön 
tartotta ineg jttnius havi rendes közgyű
lését Lakics János polgármestcrhelyettcs 
elnöklete alatt.

Ismertetők a belügyminiszter leiratát, 
amellyel elutasította dr. Mócs Sándor és 
társainak a városi szervezeti szabály
rendelet tárgyában benyújtott felcbbezé- 
sét. A közgyűlés dr. Popovics Jefta fel
szólalása után tudomásul vette a bel
ügyminiszter döntését. Ezután Popovics 
Jefta dr. a Pasics-pártl radikálisok dr. 
JHadzsi Koszta és dr. Mócs Sándor pc- 
ídig a Pribicsevics-párt nevében javasol
tak, hogy a közgyűlés foglaljon állást a 
W hcrmcre-akció ellen. A javaslathoz 
elsőnek Popov^-s Jefta dr. szólt hozzá, 
beszédében kijelentette, hogy mindenütt 
a világom győzött már a demokrácia és 
^Magyarország az egyetlen állam, ahol 
in ég mindig a reakció van uralmon.

—- Rothcrmere fiát, Harmsworth lor- 
Bot —- mondotta — nagy pompával fo
gadták Magyarországon, sőt elhozták a 
jugoszláv határra is, ahol olyan magas 
trónt emeltek neki, hogy onnan átnézhe
tett a mi államunkba is. Rothermere ré
gen dolgozik már azon, hogy visszaállít
j a  Magyarország határait és nekünk kő- 
édességünk felemelni tiltakozó szavun
kat az akció ellen, amely szét akarja da
rabolni sok vér árán szerzett országun
k a t

— Különösen Önöknek kötelességük 
fordult Popovics a kisebbségi pártok

Zagreb város tiltakozik 
a  nettunói konvenciók ratifikálása ellen
A város renduvuli közgyűlése tiltakozó deklarácó': fogadott el

Zagrcbból jelentik: A zagrebi városi | mát, viszont a nettunói konvenciók rati- 
kcpviselőtestület csütörtökön délelőtt fikálása közvetlenül a horvátokat érinti.
rendkívüli közgyűlést tartott. A közgyű
lés napirendjének egyetlen pontja a net- 
tunol konvenciók ratifikálása elleni dek
laráció volt. A polgári pártok nevében 
közös deklarációt terjesztett be dr. Mi- 
Jiulin Mile ügyvéd. A deklaráció több 
mint tiz oldal terjedelmű ős abban a 
horvát főváros képviselőtestülete a leg- 
energikusabban tiltakozik a nettunói 
konvenciók ratifikálása ellen. Hangsú
lyozza, hogy erre a kormánynak nincs 
is joga és mandátuma erre a néptől, 
mert abban a feliratban, amelyet a kor
mány annak idején a király elé terjesz
tett és amelynek alapján választási 
mandátumot kapott, nem volt benne a 
nettunói konvenciók ratifikálása. Más
részt ez a kormány nem illetékes arra. 
hogy ezt a kérdést elintézze, mert a 
kormány nem birja a horvát nép bizal-

A helyszíni szemle nem tisztázta 
a szuhotisai főuocai gyilkosság ügyét

Elrendelték a vissrálaU  fogságot Plevec AleVszander ellen
A szuboticai főuccán történt gyilkosság 

ügye még mindig nem tisztázódott telje
sen. A rendőrség befejezte a nyomozást 
és csütörtökön mar a vizsgálóbíró tar
tott helyszíni szemlét a gyilkosság szín
helyén és a szemlére clőrcvczették az 
őrizetben levő Plavec Alekszandar mér- 
leghitelesitő hivatali tisztviselőt és Vlaái- 
szavljevlcs Prágó őrmestert. A helyszíni 
szemle szenzációja, hogy

Plavec Alekszandar, aki barátját,
Winkler Mártont meggyilkolta, a 
helyszínen megváltoztatta vallomá
sát ós kijelentette, hogy esze ágá
ban sem volt öngyl’kos lenni és fo
galma sincs, miért vette elő a revol

vert
A helyszíni szemlén Sztojanovics Ra- 

'dován vlzsgálóbiró, Gajics Bogdán állam- 
ügyész és Csedics Lázár törvényszéki 
Jegyző, jegyzőkönyvvezető vettek részt. 
|A törvényszék bizottság délelőtt tizenegy

felé — hogy tiltakozzanak az akció 
ellen. — Egyáltalán nem volt szándékom

n- z/z, z j v * •• . .. . I megölni magam, hiszen erre nem is voltDr. Hadzsl Koszta rövid beszédben jc- | semm- of,om _  vúlaszolta a gyiikos. .
Ezután a vizsgálóbírónak arra a kér

désére, hogy került hozzá a revolver és
lentette bo csatlakozását a javaslathoz, 
majd Tatics Pavlo szociáldemokrata
emelkedett szólásra. Tatics Rn hcrmcrc |t. e ícgyvcrvisclís | engedélye, Plavec 
he,, a nacytokés lal,a cs ebből a szem- válaszoUa, hogy 1925 óta van rcvol- 
pontbol foglal állást ellene. Ulana •D"  verc, amelyet mi,idle magával visz, vala- 

Béla a maeyar pari névében szó- hányszor vld4,irc lllazlk. idehaza Is több-
aI\ f e ' . . . . . . .  t* ‘ I t szőr nála volt a fegyver, de még soha

A magyar nemzetiségű bizottsági ta- \ ^ yeilen Cgyszer sem lőtt vele. A 2000 
gok megbízásából és nevében -  mondot- djnárról azt a felvilágosítást adta, hogy 
ta Profuna -  jelentem bo csatlakozaso- ncm e]ö, hancm ntazasi p6tIók ci.
inat az elhangzott javaslathoz.

Matics Milivoj disszidens radikális 
szerint az indítvány merőben felesleges,
mert túlbecsüli Rothermere akciójának Wink1'cr( ha határozottan nem cíizott rá, 
Ifié,Hősegét. Szerinte inkább Ismer cin. a? ((. |c nl0ssze a szoba tll|só sar.
kellene az itt élő magyarokkal, hogy mi 
okozta Magyarország területi összeom
lását.

— Leghelyesebb az volna — folytatta 
— ha a magyar iskoldsgyermckcknek 
olyan olvasókönyveket adnának, ame-
lyekben Kossuth Lafos munkái vannak. Vtaáiszavljevies őrmestert is, aki elmond-
Kossuth már Jóetörc megjósolta Magyar- 
ország összeomlását, amikor Deák Fe
rmc kiegyezett Ausztriával. Ha a ma- zajára ébredt fel és
gyár gyermekek ezeket az Írásokat ol
vassák, be fogják látni, hogy miért kel
lett uj uralomnak jönni.

Wcisz Vilmos a német párt nevében, 
Lakics János polgármesterlielyettes pc-
dig a tanács nevében csatlakozott az in- viadiszavljevicset az ügyészség fogházá- 
ditványhoz, amelyet a közgyűlés egy- ba kjsérték. A vizsgálóbíró azonnal még
ha ngulag elfogadott.

A deklaráció továbbá elitéli a kor
mány magatartását a nép spontán meg
nyilatkozása ellen, különösen pedig a 
beogradi véres események miatt.

Krudély Iván munkáspárti képviselő 
külön deklarációt terjesztett be. Ebben a 
deklarációban kiemeli a munkáspárt, 
hogy a nettunói konvenciók ratifikálása 
arra való, hogy az olaszokat kibékit- 
sék a jugoszlávokkal, ami angol érdek, 
ezzel ezzel Jugoszláviát is bevonják az 
angol érdekkörbe azért, hogy az ungo- 
lok befogják mindkét államot a szovjet
ellenes frontba.

Bcrlckovics szocialista szintén külön 
deklarációt jelentett be, de az összes 
polgári pártok a kompromisszumos dek
larációt fogadták el egyhangúlag. A 
munkások képviselői nem szavaztak, 
ellen elrendelte a vizsgálati fogságot.

órakor szállt ki a helyszínre s ugyanek
kor vezették át a rendőrségről Plavecot 
és Viadiszavljevicset. Az uccán nagy tö
meg verődött össze, de az épületbe csak 
a hivatalos személyek juthattak be.
Az Alekszandrova-uccai hatalmas sárga 
házban van a Mértékhitelesítő Hivatal 
(Kontrola Mera) helyisége, ahol egy szo
bája volt Plavccnak. A kis szobában egy 
tábori ágy áll szemben az ablakkal és 
amikor a bizottság rekonstruálta a tör
ténteket, megállapítást nyert, hogy

a gyilkosság elkövetésekor Plavec 
Alekszandar az ágy mellett állott 
és az ágyat igazította, Vladlszav- 
Ijcvics őrmester jobbra az ablaktól 
ült egy széken és aludt, míg Wink, 
ler Márton a szoba túlsó részén, 
az ab'aktól jobbra Plavoctól mint
egy négy-öt lépésre háttal fordulva

állott. *
Hogy a lövés miképpen és miért tőr-

tént, azt nem sikerűit megállapítani. A 
vizsgálóbíró kérdéseire Plavec azt vála
szolta, hogy

fogalma sincs arról, hogy ml tör* 
tónt, mert teljesen részeg volt.

— Az éjszaka folyamán bcszélt-e ön- 
gyilkosságról s volt-e szándékában ön
gyilkos lenni? — kérdezte Plavcctöl a 
vlzsgálóbiró.

mén kapta.
A vizsgálóbíró ezután azt kérdezte Pla- 

vectól, hogyan lőhette le egyenesen

kában volt.
— Nem tudom — válaszolta Plavec —-
teljesen részeg voltam, semmi okom 

sem volt barátomat megölni.
Kihallgatták a gyilkosság színhelyén

ta, amikor Plavec szobájába feljöttek, le
ült egy székre és elaludt. Csak a lövés

ki akarta csavarni Plavec kezéből 
a fegyvert, amely azonban elsült és 
a golyó Plavec kabátján áthatolva

annak kezét fúrta át
A helyszíni szemle után Plavecot és

kezdte a gyilkos részletes kihallgatását és
Plavec Alekszandar ellen elrendelte 
a vizsgálati fogságot, Vladiszavlje- 
vlcs őrmestert pedig szabadlábra 
helyezte, mert bebizonyosodott, 
hogy az őrmesternek nincs semmi 

része a gyilkosságban.
Winkler Márton holttestét csütörtök dél
után öt órakor boncolták fel Jeremies 
Risztó és Barta Antal dr. törvényszéki 
orvosok. Megállapítást nyert, hogy a go
lyó egyenesen a szerencsétlen ember szi
vébe fúródott és azonnal megölte.

Az ípatini főbíró válaszol 
Pa’ásthy Ödön dr. vádjaira
Basics Gavró kijelenti, hogy törvé

nyesen járt el
A bácskai tartománygyiilésen dr. Pa

lásthy Ödön javaslatára — mint isme
retes — elhatározták, hogy a főispán ut
ján kérni fogják a belügyminisztert, ren
deljen el fegyelmi vizsgálatot Rásics 
Qavro apatini főbíró és Vlahovics prigle
vica-szvetiiváni jegyző ellen. A fegyelmi 
eljárás megindítását azért kérik, mert 
Palásthy szerint Rásics Gavro apatini 
főbíró megsemmisítette Ciegler Jakab 
priglevica-szvetiiváni községi bíró és 
Stadelhoffer Gáspár albiró megválasztá
sát, azzal az indokolással, hogy nem 
tudják az államnyelvet, bár mindketten 
a főbíró előtt sikeresen vizsgát tettek. 
Rásics főszolgabíró az üggyel kapcso
latban a következő nyilatkozat közlésé
re kért fel bennünket:

— Teljesen valótlan dr. Palásthy 
Ödönnek az az állítása, hogy a községi 
bírónak megválasztott Ciegler Jakab és 
albirónak megválasztott Stadelhoffer 
Gáspár előttem vizsgát tettek az állam
nyelvből és hogy alkalmam volt szemé
lyesen is meggyőződni arról, hogy az 
államnyelvet tökéletesen beszélik. Ugyan
csak helytelen Palásthynak az a továb
bi állítása, hogy a választások meg
semmisítése után helyettes bírót kellett 
volna választatnom és nem az addigit a 
helyén hagyni. Visszatérve a két clől- 
iáró vizsgájára. meg kell állapitanom, 
hogy nem előttem tettek vizsgát, hanem 
Lcgctics Radivnj szolgabiró jelenlétében 
három tanitó előtt, akik a vizsgaered
ményt írásban közölték velem. Ami pá
dig a helyettes biró választását illeti, 
e/.t azért mellőztem, mert mindaddig, 
míg a határozat jogerőssé nem válik, 
a réfíxi elöljáróságnak kell a helyén ma
radni. Palásthy helyesebben tette volna, 
ha vádjait megindokolta volna.

VÁROSI SZÍNHÁZ. Hétfőn, június lfl.án 
este fél kilenc órakor: Aufisa, dráma 
négy felvonásbah. Irta: Leonid N. An- 
drejev.,

Kedden, junlus 19-ikén este fél kilenc 
órakor: Kiki, komédia három felvo
násban. Irta: Andea Piccard. (A No
viszad—oszijeki nemzeti színház ven
dégjátéka.)

*
— A szuboticai Paslcs-uccal gyárégés 

miatt a vlllanyárainszolgáltatás a kör
nyéken több óra hosszat szünetelt. A 
Minerva-nyomda szedögépei emiatt nem 
működhettek és a lap nagyrészét kézi. 
szedéssel kellett szedetni. Emiatt a 
technikai akadá'y miatt a Bácsmegyei 
Napló mai száma csak nyolc oldalon je
lenhetett meg.

— Sabotica meghívót kapoU: 
Roston háromszá- éves jubileumára. 
Sztipics Károly c’r. Subotica város 
polgármestere csütörtökön átiratot 
kapott a bostoni polgármestertől, 
amelyben szívélyes szavakkal hivja. 
meg a polgármestert a város fenná- 
lásának három'zázéves jubileumára. 
A bostoni levél közli, hogy a jubi- 
láris ünnepségeket 1930-ban tartják 
meg és ez alkalommal megtartják a. 
világ összes városainak kon gr esz- 
szusát. A  kongresszusnak pacifisz- 
tikus programja van. A  bostoni pol
gármester végül kéri a szuboticai 
polgármestert, hogy a többi vajda
sági városokat is hivja m eg Boston 
város nevében a jubiláns ünnep
ségre és kérje fel a vajdasági saj
tót, hogy a jubiláns ünnepséget te
gye közhírré.

— A vajdasági pénzügyőrség 
vezetője Szuboticán. A  vajdasági 
pénzügyőrség vezetője Buzics Her
man pénzügyminiszteri inspektor, aki
nek Noviszádon van a székhelye, 
szerdán és csütörtökön Szuboticán 
tartózkodott. A  vajdasági pénzügy
őrség vezetője hivatalvizsgálatot tar
tott a szuboticai és a köm yékbel 
pénzügyőrségek felett. Buzics Her
man Szuboticáról a többi vajdasági 
városba m egy a felülvizsgálat meg- 
ejtése végett.

— A nyugdíjas tisztviselőket teljes 
fizetésük illeti meg nyugdijuk elintézé
séig. Szcntáról jelentik: Cetina Zsárkó, 
Szenta város volt polgármestere és dr. 
Beleszlin Brankó volt tisztiorvos nyug
díjügyük rendezéséig teljes fizetésük ki
utalását kérték. Minthogy a városi ta
nács a kérést nem teljesítette, pert In
dítottak a város ellen. Vironbál Dusán 
járásbiró előtt szerdán folvt le ebben 
az ügyben a tárgyalás. Vironbál járás
biró érdekes, elvi jelentőségű Ítéletben 
elmarasztalta a várost és kötelezte, hogy 
Cetinának 3850, dr. Belcszlinnck pedig 
2259 dinár fizetést adjon havonta, inig 
nyugdíjügyüket véglegesen nem rende
zik. Dr. Ludaics Milos, a várost kép
viselő főügyész, az ítélet ellen felébbé*’ 
zést jelentett be.

— A Pekinget megszálló csapatok pa
rancsnoka biztosította a külföldi hatal
makat a főváros rendjének fenntartásá
ról. Londonból jelentik: Pckingböl ér
kező hiradás szerint, Jcnsziszan tábor
nok a Pekingbe bevonuló déli csapatok 
parancsnoka szerdán sorra látogatta a 
pekingi diplomáciai testület tagjait és 
biztosította őket, hogy mindent meg fog 
tenni a főváros rendjének biztosítása 
érdekében. Pckingbcn már teljesen nor
mális az élet és helyreállt a táviró- és 
vasúti összeköttetés is a fővárossal.

— Sikkasztásért elitéit titkosrendör.
Noviszadról jelentik: A setnmitőszék 
szerdán tárgyalta Knczsevics Milos szu- 
cscvói titkosrendőr sikkasztási ügyét. A 
pancsevól törvényszék annakidején ti
zenöthavi fogházra Ítélte Knezsevfcset, 
mert az ottani Jugoszlávia-vcndéglőben 
hazárd játékosoktól lefoglalt 1495 dinárt 
a maga céljaira fordította. Az ítéletet a 
felcbbviteli bíróság után most a s?mml- 
tűszék jóváhagyta.
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—  S zu b o tica i g im n a zistá k  n ya 

ralása  D a ltn tc á b a n . Az országos 
Szünidei Szövetség szuLolicai fiókja 
ebben az évben is lehetővé teszi az 
Iskolák tanulóinak, hogy a nyári szQ. 
net ecy részét teimészeti szépségek
ben bővelkedő, egészséges vidéken 
töltsék el, o'csó feltételek mellett. 
Ju ius 7 én indul a s:ubotlcai főgim
názium tanú óinak egy csoportja a 
dalmáciai Bracs szigetére. Ebbe a 
csoportba eddig húsz diák jelentke
zet/.

— Szabadlábra helyezték a sikkasz
tással vádolt becskereki biztosítási tiszt
viselőt. Bccskerckről jelentik: A becske
reki rendőrség néhány nappal ezelőtt —• 
mint ismeretes — sikkasztás gyanítja 
miatt letartóztatta Bakalovics Ivánt, az 
Anker biztositó társaság becskereki fiók
jának tisztviselőjét. Bakalovicsot szerdán 
hallgatta ki a vizsgálóbíró. A tisztviselőt 
a kihallgatás után szabadlábrahelvezték, 
do az eljárást tovább folytatják ellene.

— A tayan lín fi rórrai kaiholikus  
ftemulom ünnepe. A  tavankuti ró
mai katholikus templom vasárnap 
tartja védszent ünnepét. Az ünnep
ségen a tavankuti hitközség is részt- 
vesz. M egjelenik a védszent ünne
pélyen Szubotica város, mint pat- 
rónus képviseletében Vukics Ferenc 
városi főjegyző és Polyákovics Jó
zsef tanácsnok. A  templom véd- 
szentünnepe alkalmából az ünnepi 
misét Berger Antal plébános fogja 
celebrálni fényes papi segédlettel.

f — Bácskaiak földvásárlása Délszer- 
flblában. Szentáról jelentik: Popovics 
Szvetozár moli gyógyszerész. Jaksics 
()amján és Pavle moli földbirtokosok a 
napokban Szkopljén ezerkétszázötven 
lánc földet vásároltak. A föld Szkoplje 
mellett fekszik és rizs, meg ópium-mák 
termelésre alkalmas. A földet moli föld
munkások fogják művelni.

— F elh ívás a telefonelofizetók- 
hoz. A  szuboticai telefonközpont 
vezetősége felhivja a telefone’.öfizc- j 
töket, hogy a júniusi dijakat iunius 
tizenöttől julius elsejéig terjedő idő
ben okvetlen fizessék le, mert ha a 
fizetést nem teljesítik, akkor telefon
jukat kikapcsolják és száz dinár 
pénzbírsággal sújtják őket.

— Megnyílt a rajzklállitás a szubo
ticai gimnáziumban. Szerdán délelőtt 
nyílt meg a szuboticai gimnáziumban a 
diákok rajz- és festészeti munkáinak ki
állítása. A kiállított anyag a tanulók 
nagy igyekezetéről és többeknek mii
vészi hajlamáról tesz tanúságot. A diá
kok rajztudása tanáraik: Rajkovics Szá
va festőművész, valannnt Ktijtindzsics 
rajztanár oktatómunkájának eredménye.

1928. Junius 15

Sokat dohányoztam  
cs m ost fej főiás és rosszullét 
gyötör. Ilyenkor

A s p i r i n  
tablettákat

szedek, m ert ezek gyorsan és 
biztosan m egszabadítanak bán- 
talm aim tól és ezenfelü l teljesen ; 
ártalm atlanok.
K övetelje a zon b an  
az ered eti „Vloyei"- 
csom agolásl, a  
kék-fehér-p í- 
ros sza v a 
tossági 
jeggyel.

tökéletesen szabályozza az emésztést, 
tisztítja a gyomrot és a beleket, meg

szünteti a gyomorégést.
Gyógyszertárakban és drogériákban 

egy csomag 4 dinár 544

— A belügyminisztérium meg
kezdte a vajdasági opciós kérvé
nyek elintézéséh A  belünytninisz* 
tetium jogi o.'ztalya most kezdte el 
a vajdasági optáns-kérvények és az 
álk mpolgársági ügyek elintézését. 
Annakidején igen sokan optáltak 
Jugoszlávia javára olyanok, akik 
1910 után telepedtek le a Vajda
ságban és azok, akik Baranya és a 
bajai háromszög kiürítése alkalmá
ból politikai okokból menekültek a 
Vajdaságba. Ezek között sokan  
vannak szerbek és bunyevácok, de 
az optánsok legnagyobb része ma
gyar és német nemzetiségű. Az op
tánsok, valamint azok, akik más 
címeken kérték az állampolgárságot, 
évekig hiába várták, hogy ügyüket 
a belügyminisztériumban elintézzék. 
A belügyminisztérium most a kér
vények legnagyobb részét vissza
küldi a helyi hatóságoknak pótlás 
végett. A  belügyminisztérium külön 
nyomtatványokat készített erre a 
célra, amelyekre csak a számot és 
az illető nevét Írják rá. Naponta 
igen sok akta érkezik a vajdasági 
városokhoz és községekhez. A  szu
boticai hatóságok is már sok ilyen 
kérvényt visszakaptak a belügym i
nisztériumtól és felhívták az érde
kelteket, hogy a kért újabb okmá
nyokat záros határidőn belül csatol
ják. A  kérvényeket a kért pótlá
sokkal felszerelve visszaküldik a 
belügyminisztériumnak és remény 
van rá, hogy most öt-hat év után 
végre minden kérvény vég leges el
intézést nyer.

T E R R A S Z  M OZI P A L IC S
A Najyvendéglő káveházban 11—13-ig 

este 9 órakor
Szuboticáu o lö t iö r !  Izga lm as fllm já 'é k l

Tiltott csókok szigetén
Izga más film játék 7 f lvonásban 

Húszerep ök:
Gaorg A e x tn d cr , G:org Jakobi, F c ’ga Brlak

Készül az uf bortörvény. A földműve
lésügyi minisztériumban elkészült a bor- 
törvényjavaslat. amelyet véleményezés 
végett megküldött a Bácskai Gazdasági 
Egyesületnek. Az egyesület hozzászólás 
végett kraljcvbrcgi gazdakörének küld
te meg, amely a horgosi és szuboticai 
bortermelők bevonásával fogja meg
tenni észrevételeit. Az egyesület a ter
vezetet hozzászólás céljából a baranyai 
borvidék gazdaköreinek is megküldi.

Orvosi hír. Dr. Frank Pál nőgyógyász, 
klinikai v. tanársegéd és dr. F. Radó 
Irén orvos Szombor, rendelőjüket Stepi 
Stepanoviécv Venae (Deák Fercnc-kör- 
ut) 13. sz. alá, az ipartestülettel szem
be helyezték át.

— Véres bosszú a föld miatt. Mól
ról jelentik: Ranski Jóca moli dobrovo- 
Ijác néhány évvel ezelőtt r.vole és há
romnegyed holdas parcella* kapott az 
agrárhivataltól. Ezt a földet azonban a 
noviszadi agrárhivatal és az agrárre- 
formminisztérium hol elvette tőle. hol 
meg visszaadta neki. Az agrárhivatal 
legutóbbi döntése értelmében uiból el
vették földjét és két ni tulajdonost ik
tattak he a földre. Ranskit annyira el
keserítette. hogy földjétől megfosztották, 
hogy kedden este rncgiclent társaival a 
parcellán és botokkal félholtra verte az 
uj tulajdonosokat. Ribarov Vladimir 
községi főjegyző rendeletére a legszigo
rúbb vizsgálat indult meg a véres vere
kedés ügyében.

PÖRSA7 ‘ y

A sajtó nagyhatalom és ezt legjobban 
saját maga állapíthatja meg, ha meg
tekinti a szuboticai nemzetközi ujságkl- 
állitást június 17-lke és 24-ike között

Goldmann Sándor és Társa bankház
helyiségeit Vilzonova ul. 25. szám alá 
(a főpostával szemben) helyezte át.

— Sikkasztásért egyévi börtön. Csü
törtökön tárgyalta a szuboticai törvény
széken Sztarcscvics Mátó büntetőtaná
csa a hivatali sikkasztással és közok- 
irathamisitással vádolt Koncz Káztncr 
huszonegyéves szuboticai lakos ügyét, 
aki a szuboticai kórházban mint napi- 
dijas volt alkalmazva. A vád szerint 
Konc 1926. március hónaptól 1928. feb
ruár elsejéig negyvenegy esetben ha
misított utalványokon pénzt vett fel 
13.620 dinár összeg erejéig és ezt az 
összeget magának tartotta meg. A csü
törtöki főtárgyaláson a vádlott, aki feb
ruár óta vizsgálati fogságban van, tel
jes beismerő vallomást tett. Elmondotta, 
hogy több esetben olyan összegeket 
nyugtázott és vett fel, amelyeket a mun- 
kásbiztositó pénztár folyósított a kór
házban ápolt betegek részére. A nyug
tákra ő hamisította az aláírásokat Fel
vett azonkívül olyan összegeket is, 
amelyeket a kórházban fizettek ki. Az
zal védekezett, hogy kis fizetéséből . 
alig tudott megélni és a szükség vitte 
rá a bűnre. A kihallgatott tanuk igazol
ták az elkövetett bűncselekményeket. 
A bíróság bűnösnek mondotta ki a vád-

KÖZGAZDASÁG — —
H ogyan valo rizá lják  M agyarországon  

az é le tb iz tosítási k ö tv én y ek e t?
Még a múlt hónap végén rendeletet 

adott ki a magyar pénzügyminiszter a 
valorizálandó életbiztosítások összerásá- 
ról. Ez volt Magyarországon az első ko
moly lépés abban az irányban, hogy a 
biztosítottak nagy tömege a befizetett jó 
arany koronáiért némi kárpótlást kapjon 
az egyes biztositó társaságoktól. Ez a 
rendelet a jugoszláv állampolgárokat is 
közelről érinti, mert igen sok jugoszláv 
állampolgárnak van inár leiárt vagy a 
közeljövőben lejáró életbiztosítási kötvé
nye Magyarországon.

A valorizációs törvény szerint életjára
dék vagy más személyi biztosítás felérté- 
kesitésére csak annak a félnek van igé
nye, aki biztosítási szerződését 7922 /«- 
ziízdr l-e elölt magyar törvényes pénz
nemben kötötte és a törvény életbelépé
sekor — vagyis 1928 április 1-én állan
dóan Magyarország területén lakott. A 
pénzügyminiszter most kiadott rendeleté
ben figyelmezteti a feleket, hogy saját 
érdekükben áll, hogy a törvény szerint 
felértékelés alá eső biztosítási szerződé
süket az illető biztositó társaságnál beje
lentsék. A rendelet a bejelentésre három 
havi határidőt szab, tnelv a rendelet meg
jelenésétől számit, teliát 1928 augusztus 
31-én jár le.

A bejelentést annál a hazai vagy kül
földi biztositó társaságnál kell megtenni, 
mely a kötvényt kiállította. Ez alól kivé
tel az olyan biztosítási szerződés, melyet 
olyan biztositó magánvállalattal kötöttek 
meg, melynek belföldön van ugyan kép
viselete, de maga a szerződés külföldi 
vállalat központi intézeténél vagy bár
mely külföldi fiókjánál tett ajánlat alap
jön jött létre.

Ha a biztosított fél azt akarja, hogy 
az ilyen szerződések is a törvény sze
rinti felértékelés alá essenek, biztosítását 
annál a külföldi társaságbeli központi in

Megalakult a magántisztviselők cs al
kalmazottak egyesületeinek országos 
szövetsége. A magánalkalmazottak és a 
tisztviselők egyesületei vasárnap junius 
10-ikén Zagrebben kongresszust tartot
tak, amelyen több mint száz kiküldött 
vett részt és amelyen Pfeifer Vladimir, 
a magánalkalmazottak zagrebi egyesüle
tének elnöke elnökölt. A kongreszusnak 
az volt a célja, hogy megalakítsa a ma
gántisztviselők és magánalkalmazottak 
szervezetének egyesületét, hogy mielőbb 
megkezdhessék a munkát. Ezt a törek
vést azonban lehetetlenné tették a beo- 
gradi küldöttek, akik kevéssel a kon
gresszus megnyitása után tüntetőleg el
hagyták a kongresszust és ezzel az 
együttműködést lehetetlenné tették. A 
beogradiak ugyanis azt hitték, hogy a 
ljubljanai és noviszadi szervezetek velük

lottat és figyelembe véve az enyfiito 
körülményeket, egy évi börtönre Ítélte, 
amibe négy hónapi vizsgálati fogságot

Dr. Vécsei Jenöné kozmetikai szalónja 
különleges arc- és bőrápolás, villany- és 
kyarcfénykezelés. Lakás: Trg Ciril I 
Metód J$. L 1 el- 539.

5, oldat

tézetnél vagy külföldi fiókjánál kell be
jelentenie, ahol annak idején ajánlatát 
benyújtotta. A biztosítási szerződésnek 
időközben más biztositó intézetre való 
átruházása esetében (mint például egyes 
angol és amerikai társaságok, melyek 
Magyarországról kivonultak, és szerző
déseiket más társaságra átruházták) a 
bejelentést annál az intézetnél kell meg
tenni, amelyre a szerződés átruházhatott. 
Az úgynevezett hadikölcsönbiztositásokat 
nem kell bejelenteni, rrleFr azok a törvény 
szerint nem esnek felértékelés aki.

A magyarországi biztositó társaságokat 
meglepte a rövid bejelentési határidő, 
mert eredetileg arról tárgyalt a biztosí
tási felügyeleti hivatal, hogy hat hónapi 
időt adnak a közönségnek a jelentkezés
re és ezt esetleg három hónappal még 
meghosszabbítják. Minthogy egész sereg 
angol és amerikai társaság kivonult Ma
gyarországról, az ilyen intézetek által ki
állított kötvény alapján attól a társaság
tól lehet követelni a valorizációt, amely 
átvette a kivonult intézet állományát.

Egyik társaság sem tudja pontosan, 
mennyi életbiztosítási kötvénye maradt 
Magyarországon és igy mennyi lesz a va
ló izációs terhe. A kötvények felértékelése 
kérdésében két pártra szakadtak a bizto
sítók. A kisebb intézetek egy csoportja 
nem akarja az újonnan kötendő biztosítá
sok díjbevételéből a valorizációs alapot 
táplálni; szemben állnak velük a nagyobb 
intézetek, amelyek 1934-ig akarj ík össze
gyűjteni az újonnan kötendő biztosítások 
dijából a valorizációs alapot. A kisebb in
tézetek mintegy 5 miliő pengő kölcsönt 
óhajtanának szerezni a pénzügyminisztertől, 
hogy már most kielégíthessék feleik valo
rizációs igényét. A nagyobb biztosítók el
lenzik ezt a megoldást és ragaszkodnak • 
valorizációs törvény előírásaihoz.

fognak tartant és igy a közgyűlés ele
jén azt kívánták, hogy a szavazások az 
egyesületek szerint történjenek. Azon
ban már ennél az indítványnál be kel
lett látniok, hogy a ljubljanaiak nem 
akarnak résztvenní a szavazásban, mire 
a beogradiak elhagyták a kongresszust. 
A magántisztviselők és alkalmazottak 
egyesületei mindamellett
a szövetséget, amelyben
kon kívül az ország összes magántiszt
viselő egyesületei képviselve vannak.

megalakították 
a beogradia-

Balatoni gyermeküdülő
5 -15  fiuk é» leányok részére. Gondos
fp II ye le l. N ém et társalgás. Sport. K elvilág - 
vitást nyu I : D • P ásztor Józsofn é oki. közép* 
ibkoli i Innlr Pud ip est, VI., M unkácsy

u. 21. Fólomelct 2. Telofon 290-00
 59R5
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K IN T O R N A

— Antialkoholista lettem kedves bará
tom. Csak akkor iszom egy kis pálinkát, 
ha a gyomrommal van baj.

— Ugye, édes apám, akkor ma tízszer 
volt baj a gyomroddal?

*
Beszélgetés a kávéházi törzsasztalnál:
— Hallotta? Az afrikai őserdőben ren

des, komoly tánciski Iákat állítanak fel s 
az egyes törzsek bálokat is adnak.

— Hallottam, de hogyan öltözködnek 
majd a bálokra a néger hölgyek, amikor 
már igy is — teljesen meztelenek?

*
Egy fiatal férjhez, aki állandóan csóko- 

lózEk a feleségével, igy szól a legjobb ba
rátja:

— Józsikám, válj el a feleségedtől.
— Miért? Hisz’ nagyon jól élünk.
— Jó, jó, de én már unom.

A divatárus és a textiles borongó arc
cal beszélgetnek a délutáni feketénél. Be
szélgetésük tárgya a rendes mindennapi 
téma; a kereskedelem válságos helyzete. 
A hivatalos lap Csőd rovatát nézegetik s 
az egyik megszólal:

— Nézze csak! Ez a megdöbbentő. Mi
lyen nagy tömeg csőd!

másik busán legyint:
* — Sokkal megdöbbentőbb, hogy milyen 
kicsi csődtömeg!

*r
 *

F I L M
■■■■■■ ■■■■■■

A sans-scuci-i malom
A Városi Mozi uj filmje

A Városi Mozi az idén több hires, 
nagy filmet mutatott be és a nagy 
filmszínházak példájára, most a sze- 
zón végén nagy.n helyesen felújítja 
a legnagyobb sikerű filmeket. 1 yen
kor, nyár kezdetével már a legna
gyobb mozik is csak ritkán hoznak 
uj filmet, hanem béé ik a teorizek- 
kel, amelyeknek sorában a „H d k 
menyország" amely mot,t kerül új
ból színre a Városi Móriban, egyike 
volt az idei szezón legszebb filmjei
nek. Bár a Városi Mozinak gazd 
idei r perionjából még bőséges ep- 
riz-tarte'éka van, mégis hoz közben 
jó uj filmeket is, nagyrézt már a 
jövő szezón programjából.

Ilyen film a „Sans^ouc.i-i malom" 
Is, amely a Fox fi mcyár első európai 
produkciója és bemu'at o-ásnak elég 
sokatigérő. A vígjáték II. FrPyes csá
szár és a molnár ismert meséjét d 1- 
gozza föl ötletesen, gazdag kiállítás
sal és a legjobb színészek felvonul
tatásával. Pazar pompával rekonstru
álta Friedrich Zelriik, a tehetséges 
rendező a régi potsdami császári pa
lotát, gondos korhüséggel adva pati
nát a történelmi adomának. A régi 
kosztümök és egyenruhák festőisége 
és néhány szép csatakép érdekes tör
ténelmi kolorltot ad a könnyed, szó
rakoztató vígjátéknak, amelynek fel
vételei mindig szépek és tiszták.

A főszerepet nagy Frigyes Ottó 
Gebühr játsza és művészi egysze
rűséggel adja vissza a császár embe
rei vonásait és jóságát, a szer pnek 
megfelelően mindig az embert hang
súlyozva elsősorban, mégis megőrizve

az uralkodó méltóságát. Olga Csehova 
hódítóén szép táncosnője és a rég 
nem látott Hanni Welsse bájos leány
alakja mellett Georg Alexander, Jakob 
Tiedtke, Anita Dorrls és még néhány 
jó szinész gondoskodik a művészi

S P O R T
A  H a s k  S z u b o t ic á n

V a s á r n a p  j á t s z á k  l e  a z  o r s z á g o s  b a j n o k s á g  s e l e j 
t e z ő j é n e k  m á s o d ik  f o r d u ló j á t

is kivédett volna. Vasárnap azonban a 
szuboticai bajnokcsapat komp'etten áll 
fel és a SzAND berkeiben nagyon biz-

Szubotica vasárnapi sportprogramja 
érdekesnek ígérkezik. Az országos baj
nokság selejtezőjének második forduló
ja kerül eldöntésre a zagrebi Mask és 
SzAND között.

A SzAND az elmúlt vasárnap, az el
ső fordulóban su'yos vereséget szenve
dett a Hasktól, de mentőkörülménynek 
tekinthető az, hogy két kivá ó védőjá
tékosa, Beleszlin és Weisz nem játszot
tak, azonkivül Siflis is rendkívül indisz
ponált volt és o'yan labdákat engedett 
be, amilyeneket jóval gyengébb kapus

A  s z e r e n c s é s  U r u g u a y
A  j o b b  c s a p a t  k a p o t t  k i  a z  o l im p i a i  d ö n t ő b e n

Amsterdam, junius
A stadionból ma mindenki azzal a 

meggyőződéssel távozott, hogy Uruguay 
nem érdemelte meg a győzelmet. A 
futball sokszor szerencse-játék, megtör
ténik nem egyszer, bogy a rosszabb 
csapat megveri a jobb csapatot. Néhány 
szerencsés húzás, egy-két véletlen lövés 
és — a mérkőzés sorsa máris eldőlt. 
Az olimpiai döntőben is ez a tipikus 
szerencse-játék ismétlődött meg: Ar
gentinba támadott és Uruguay lőtte a 
gólokat.

Nem szabad azonban elfelejteni, hogy 
a párisi világbajnokok három nagy já
tékost nélkülöztek, a gólzsák Petronet, 
a gyorslábú Urdinarant és Fernandez, 
a nagyszerű centeiha főt. E-ek a játé
kosok mindenesetre javítottak vo’na az 
uruguay csapaton, de még velük sem 
tudta volna Uruguay erősen megszorí
tani nagy riválisát, A rgentinig. Amit 
az argentínai együttes ma produkált, azt 
csak a ie^jobb skót tizenegy tudn\ meg
ismételni. Csupa lendület, bravúr, ra
gyogó csatárjáték jellemezte az argen- 
tiniai együttes munkáját. Uruguay ezze 
szemben csak a védelemben nyújtott 
k'v'dót, jobban mond a: N sazzi és 
Arispe, a ik messze tu szárnyalunk nrn- 
den kontinens'oeii hátvédeket. Nasazzi 
játéka külön élmény; .ez a jóaiaku, 
macskaügyességü és csatárokat megszé
gyenítő iabdatecbuikával rendelkező h t 
v d a vi'ág legideálisabb futballistája. 
Minden he yzetben pontosan dok o ’ik, 
mint a g p és zseniális koncepcióvá , 
ami a fu'ballintel igencia leg etej •. Ha 
közelharcról vö t szó — mindig az övé 
maradt a labda, még Tarasconlval szem
ben is, aki pedig ienom n ilis cse'ező. 
Az argent iniai hl vedek már régen 
megadják magukat, ha o yan ostromot 
kel ett vo na visszaverni k, mint a- 
uruguay követlen védelemnek. A m r- 
kőzesnek ők voltak a hősei és bátran 
meglehet állap tani, hogv a szerencse 
mellett Ők nyerték meg Uruguaynak a 
második vi'ágbajnokságo',

A ha Tor már kevésbbé jeleskedett 
még a néger Andrate sem tudott ki- 
magaslani a mezőnyből. Az argentin iái 
csatároknak remek napjuk volt és a 
legnehezebb húzások is pontosan sike
rültek. Megtörtént az a csoda, hogy 
Andrade, aki eddig sohasem vesztette 
el hidegvérét, ketsé ’beesetten futkosott 
a mezőnyben, akár Rebro a híres Hun- 
gária-half, fej nélkül és minden reménye 
nélkül annak, hogy a labdát elcsípheti. 
Igaz viszont, hogy Orsival állt szembe, 
ezzel a csodálatos szélsővel, aki szak
emberek szerint, egyedülálló jelenség. 
Gyprs, mint egy jobb magvar spinter, 
és futtában o'yan pontosan passzol, 
(passzol es nem centerez) mint Schaffer 
valaha. A nálunk divatos szélső játékkal

együttesről.’
A kedves vígjáték, amelyet egy ér

dekes filmujság egészíti ki, szómba 
ton és vasárnap kerül színre a Vá
rosi Moziban.

( - )

nak abban, hogy megverik a Haskot. 
Ezúttal azonban nagy győzelmet kell 
aratni a SzAND-nak, ha a bajnokság 
további küzdelmeiben is részt akar ven
ni. A Hask ugyanis 6:1 arányban győ
zött és a szuboticai csapat csak akkor 
játszhat tovább az országos bajnokság
ért, ha jobb gólaránnyal győz.

A Hask most kitűnő formában van 
és igy erős küzdelemre lehet számítani

szemben sokszor vált he’yet nem csak 
összekötőjével, de — a halijával is. És 
nyugodt, kötélből vannak az idegei, 
mindent kockáztat és minden sikerül 
neki. Mozgása szemre kiesé merev, (ta 
Ián a vasasok Himmerérc emlékeztet 
legjobban) de mindkét lábbal egyfor
mán biztosan kezeli a labdát. O és 
Tarasconi: minden pénzt megérnek. Ta- 
rasconi is különálló játékos, a villám
gyors kombinációk és rohamok nagy
mestere. Középmagas, nyúlánk, friss, 
mint egy húszéves gyerekember, vak
merő és energikus. Csak az uruguaji 
Scarone ismeri úgy a labdekezelés csin- 
ját-binját, mint ö. De mig Scarone kissé 
kénye mes és ha taktikai manővert kezd, 
a társait küd i harcba, addig Tarasconi 
minden magakezdeményezett kombiná
cióban benne van. Néhány villámgyors 
passz után mindig hozzá kerü’t vissza 
a labda és ő már készen volt az újabb 
taktikai csellel. Természetes, hogy az 
ő művészete is csak azért ragyogott 
na olyan fényesen, mert csatártársai, 

elsöso'ban a veszedelmesen ügyes és 
éber Ferre’ra nagyon alkalmazkodtak 
hozzá. Es nem lehet elfeledkezni még 
va'amiröl: az argentiniai halfsorról. Mi
csoda játék ;ze''em, micsoda tempoérzék

s hősies harc. Monti, a ccnterha'f, 
mint az át'örhztctlen fal meredt az 
urugu'il csat írok el . Cea, a ravasz 
róka hiába próbálta átjátszani, nem 
ment neki. Monti minden trükknek 
tud a az ellenszerét.

A másik félelmetes U uguay-csatárt, 
Sc ironet, E/aristo tarló 'la  sakkban. Eva- 
r'sto is az argentín ai futball csodntcr- 
mése. Andrade tanulhat tőle szerelni és 
pass o ni. Mint a abda, úgy pa ''O ;o 't 
a pályán: ho h rom méter magasan 
urrant szimpatikus feje, hol a jö ld 'in  

c úszva pöckölte e'őre a labdát. Es min
den bn o’daii kombinációba bekapcsol á- 
dott. Kondic’óban egyenesen u'olérhc- 
tetlenck az argentinia ha’fok. A ki cnc- 
ven percből u ;v;zólván egy pillanatig 
sem pihentek. C :ak Nasazzi és Arispe 
dolgoztak náluk többet. Az Uruguay-
halfsotnűl j ival t hl ct nyújtottak.

*
A mérkőzésrő’ neh z beszámo'ni anél

kül, hogy Mutters holland bíróról ne 
mondjunk el előbb egyet-mást. A hol
land bírói kar e kiválósága a mérkőzés 
nívójának megfele’öen látta el nehéz 
tisztét. Az öldöklő iramot kilencven 
percig figyelni nem könnyű feladat és 
Mutters megmutatta, hogy lehet egy 
iiyen mérkőzést is jó' vezetni. z\z egész 
idő alatt talan csak egy hibát ejtett' 
amikor az uruguay balszélsöt offszeid- 
ről elengedte. Ez a hiba azonban Ar
gentinia világbajnokságába került, mert 
a balszélső ekkor rúgta Uruguay vezető 
gólját.

Argentinia főlénye nemcsak szembe
szökő, de feltűnő volt. Kilencven percből 
hetvenöt. És volt idő, amikor pergőtűz 
alatt állt az Uruguay kapu. Hogy még
sem tudott győzni, azt maga a? argen- 
tiniai olimpiai vezető is m -gft jthetetlen 
rejtélynek tartotta. A mérkőzés után 
azt mondta az ujságiróknak: „Nem ér- 
tem, mintha megbabonáztak volna ben
nünket. Én már láttam szerencsét, de 
ilyen nazlit mag soha". De nem rágta 
a szivét, bizakodva és büszkén fejezte 
be a beszélgetést:

— Majd meg'átjuk a legközelebbi 
olimpiászon !

1928 junius 15

T Ő Z S D E
Zürich, junius 14. (Zárlat.) Beograd 

9.13 cs háromnyolcad, Paris 20.40, Lon
don 25.33 és háromnyolcad, Newynrk 
519.05, Brüsszel 72.525, Milánó 27.295, 
Amszterdam 209.40, Berlin 124.03, Bécs 
73.02, Szófia 3.745, Prága 15.38, Varsó 
58.175, Budapest 90.50, Bukarest 3.185.

Szombori terménytőzsde, junius 14 
Búza bácskai vasút 342.50—347.50, zab 
bácskai vasút 260— 262.50, árpa takar- 
mányi 61—62 kilós 285—290, takkarmá- 
nyi 63—64 kilós 295—300. tavaszi 65— 
66 kilós 315—320, tengeri bácskai vasút 
283—286; lisztek: Ogg 460-480, Og 460 
—480, kettes 440—460, ötös 425—445, 
hetes 405—425, hetes 320—330, nyolcas 
230—240, korpa finom 205—215. Irány
zat: változatlan.

Noviszadi terménytőzsde, junius 14. 
Búza bácskai 77—78 kilós 2%-os 34750 
—.350, bácskai 78—79 kilós 2%-os 350—
352.50, bácskai tiszavidéki 78—70 kilós
2%-os 352.50—355, délbánáti 347.50—
350, felsőbánáti 78—79 kilós 2%-os 345 
—347.50. Zab bácskai 260—265, szerémi 
260—265. Tengeri bácskai 287.50—290, 
bácskai fehér 297.50—302.50, bánáti 
282.50—285, szerémi 287.50—290. Liszt 
0-ás GO. és O. bácskai 470—480, 2-es 
bácskai 457.50—467.50, 5-ös bácskai 440 
—450, 6-os bácskai 420—430, 7-es bács
kai 350—360, 8-as bácskai 240—245. 
Korpa bácskai jutazsákofíban 215—220, 
szerémi jutazsákokban 215—220, bánáti 
jutazsákokban 200—210. Irányzat: lany
ha. Foigalom 66 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, junius 14. A 
gabonatőzsdén a határidöpiacon estek 
az árak, a készárupiacon javult az 
irányzat. Hivatalos árfolyamok pengő
értékben a határidöpiacon: Búza októ
berre 30.40—30.44, zárlat 30.40—30.42, 
márciusra 32.46—32.52, zárlat 30.48—
30.50, rozs októberre 26.10—26.22, zár
lat 26.20—26.22, márciusra 28—23.14, 
zárlat 28.06—28.08, tengeri júliusra 
29.88—30.06, zárlat 29.84—29.86, au
gusztusra 30.34—30.60, zárlat 30.40—• 
30.42, májusra 25.38—25.46, zárlat 26.38■

I Jo. iO. z\ kcszarupiacon: Búza ,>3.60— 
35.30, rozs 30.25—30.50, árpa 29—30.
zab 32—33, tengeri 29.25—29.60, korp í 
23.90—24.10.

Budapesti értéktőzsde, junius 14. Ma
gyar Hitel 85.1, Osztrák Hitei 48, Ke
reskedelmi Bank 114, Magyar Cukor 
173, Georgia lő, Rimamurányi 105, Sal- 
gó 68.1, Kőszén 8.8, Bródi Vagon 41.3. 
Nasici 186, Ganz Danubius 161, Ganz 
Villamos 136.5, Roskánjú 13, Athenaeum 
40, Nova 52.3, Levante 22.8, Pesti Ha
zai 215. Irányzat: tartott

Budapesti állatvásár, junius 14. A vá
gómarhavásárra 561 állatot hajtottak 
fel. Árak kilónkint: Ökör legjobb 96— 
116, kivételesen 122 fillér, közepes 7 4 -  
84, gyenge 52—72, bika jobb 96—106, 
kivételesen 112, közepes 82—94, gyenge 
62—80, tehén jobb 92—112. kivételesen 
120, közepes 72—90, gyenge 52—70, bi
valy 76, növendékmarha 52—104, ki
csontozni való marha 32—50 fillér. 
Irányzat vontatott. A sertésvásárra 3950 
állatot hajtottak fel. Árak kilónkint élő
súlyban: Könnyű sertés 1.32—1.50, kö
zepes 1.40—1.52, nehéz L54—1.59 P<m* 
gö. Irányzat vontatott.

Bécsi pótvásár, junius 14. (Joscf Sa- 
borsky & Söhne, Wien. St. Maré jelen
tése.) Felhajtás 454 szarvasmarha, 495 
zsirsertés és 51 hússertés. Irányzat 
változatlan.
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NYÍLT-TÉR
SAVÉT GRADA NOVOG SADA.

BroJ: 22551/adm. 1928.

Ö g l a s
Gradskl Savét na osnovu svoje odluke br. 22551 

*dm. 1928. raspisuje ofertalnu llcitaciju za liabavku 
500 kom. buktinja (fakli) íz smole Hi parafina za slu- 
őaj poplave. LicitacIJa de se odrzati 6. jula 1928. god. 
u 11 satí pre podne.

líslovi 1 proraőun mogu se videti u gr. gradjevin- 
skom odelenju vrata br. 36. svaki dan pre podne od 
9—12 sati.

Licitanti hnaju pre poőetka licitacije 5% predra- 
Canske svote u gotovom novcu ili hartiji od vrednosti 
u gr. blagajnu deponovati.

íz sednice Saveta grada Novog Sada, odrfane 9 
ji na 1928. god.

Nedltljlv poipis
6010 zam. gr. naöelnika.

Her
Kovács Antal-féle téglagyár bérlője

ann Vilmos,Subotica
ajánl legolcsóbban mindenfajta építő

T E G A

"5CT
8

m

cham otte-tóglát és -lisztet saját ipar
vágányán waggonba rakva,

valamint Suboticán az építkezés helyszíné e szállítva, 
kedvező fizetési feltételek mellett 

Levél- és táviratcím:
H erm ann V ilm os Su botica
Karadilőeva 12 Telefon : 7 -6 9

Könyvelönő

5967

aki perfekt horvát és német 
gyors- és gépíró és levelező, 
állandó állásra azonnali be
lépésre kerestetik. Szesz- 
stakmabell előnyben. Csak 
önálló és megbízható erők 
küldjék részletes ajánlataikat 
a következő cim e :

F IL IP  K E R N  
SUÉAK

HERflUTO

A r é g i  é s  e l i s m e r t  D r . E e h m á n 
iái© városi arc- és  k é z lk e n ő c s  és  k r é m
5211. szám  alatt tö rv én y esen  védve. Békebeli m in ő ség b en , 
éjszakai használatra isirtartalrnu, nappali használatra is ir -  
talan (krém) arcviz, szappan é s  púder 3 szín b en . — E ltá v o 
lítja a szdplóket, m ájfoltokat, pattanásokat, bőratkát (m itte-  
sser) é s  az ö s s z e s  bőrtisztátlanságokat. K en őcs 12 dinár, 
krém, arcviz, szappan é s  púder darabonként 10 dinár. 
E g y e d ü l i  raktár az eg ész  S . H. S. Kirá y sá g  terü letéro :

J u g o v lő  g y ó g y s z e r t á r ,  N o v ls a d
Postai szétküldés. Törvényeden védve az ipari 
jogfokat védő hivatzl által, őrizkedjék az ártal
mas utánzatoktól. Viszonteladóknak engedmény

3

HH

1
3
1

I I ISI" Í5

E L O N Y O M D A T
legmodernebb sly'ü ra] okkal és 
ke'lé kökkel legolcsóbban szállít

L E O P O L D  SÁ M U E L , S E N T A
modern előnyom  faherendezósi gyára

R e l i e f - f e s t é s  t a n í t á s a  az ösaiea
hozzávaló festékek, párok é3 kellékei kaphatók

$ 1
1

946

aCT>n

■H

MIMT MYU a
í z é i  o á m t á m j

Hathengeres motor, tengelykapcsoló 
szellőztetéssel, mely a gép tartósságát 

biztosítja. Chryslerfcle híres, gyorsan 
és simán acceleráló hétcsapágyas 

főtengely. Hydraulikus négyke rékfék 
berendezés, mely azonnal intenziven és 

mégis lágyan zökkenés nélkül működik.
A kocsi sebessége direkt sebességgel 

kapcsolva a sétatempó és óránkénti 62
mérföld között variál. Uj szépsége a 

vonalaknak és színeknek. Nézze meg 
62-es Chrysler-t képviseletünknél.

Próbálja ki mesés kényelmét és
teljesítőképességét az országúton, 

bármely költség vagy vételkényszer 
nélkül. Nézze meg a többi Chrysler 

Módéit is, a 80-ast, 72-est és 52-est.
Bármely typusu Chrysler van raktáron 

a legkülönbözőbb árakon*

V E Z E R K E P  V IS E L Ő  J U G O S Z L Á V IA  R ESZER E I W . H . S M Y T H , B E O G R A D . 
KÉPVISELŐ : VRSAC— ADLER ISTVÁN, SUBOTICA—
WBIGAND &  CO. SOMBOR— SZILARD AL3ERT, D IPL. IN G . BAcKA PALANKA

LÖBL SAMUEL ES FIA.
Chrysler Saks Corporation, Detroit, U.S.A,

Í Í Ü X S  H h l l W  M  M ® 1

(Fross-Büssing) 36 H P .,
3 tonnás teherképességgel, 
szivógáz vagy benzinüzem - 
mel, igen jó állapotban

o l c s ó n  e l a d ó
É rd e k lő d n i:

Scbwarz Z u ga , Osijek, Franjina 10

D u n g y e r s z k y  L é z á r
becskereki sörgyára

á r u s í t  j e g e t
privát fogyasztó knak is.

12 V2 kgr.-os tábla j 5g ára 7 dinár
Kapható mindennap reggel 6—8-ig és d. u. 5—6-ig

Autó-
osztályunkat feloszlatjuk
ö s s z e s  a u tó , tra k to r  a lk a t r é s z e k e t ,  
k ó z id i d ó  i a t, r e f le k to r o k a t, b e r e s ő -  
lá m o a k a t, kilóméter jelződet. sutóórákat 
és sok százfé'e f e l s z e r e lé s i  c ik k et m é 
ly en  le s z á l l . t o t t  á r a k o n  k iáru sítju k

K L E I N  G É Z A  é s  F I A I
SUBOTICA TELEFON 55

h
tS

B SIB B B B B B B B B B IlE SB B B niIflB B B B B B B B B B B B B B B B B B B r

P3 Gépolajak i
a leg jo b b  m in ő s é g b e n  k a p h a tó k  n

LEDERER VELISVIIR c é g n é l  5
S U B O T I C A ,

a  J u g o s la v e n s k a  N afta  D. D. k é p v i s e l e t e  
T e l e f o n :  6 2 8  9155 M a n o jlo v lé e v a  7

■b b b b b b u b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b "

Akar ö n  jó és olcsó könyvet?
Akkor fáradjon be a „B ácsm egyel N aplő* könyv
osztályába, ahol a legmagasabb Igényeket is kielégitib

SZTA R IBEC SEJI
G Y Ó G Y F Ü R D Ő

e

0

Sztaribecseji gyógy
fürdő az ország leg- 
Jobbliatásu ártézi k é
nes fürdője. A fürdő 
vize szénsavat, jódot és

ÉS H A JÓ Z Á SI VÁLLALAT sót tartalmaz és biztosan 
gyógyító hatású: reum a,

izom és izületi csúz, köszvény csontfájdalm ak, görvély, női bajok, 
idegesség, vérszegénység és bénaság ellen , továbbá kénes-iszap  
pakolá Ok orvosi rendelet szerin t A sztaribecseji gyógyfürdő a leghíre
sebb kül- Ó3 b Ifö'di fürdők gyógyerejét magában foglalja és sok költségtől 
és fáradságtól kíméli meg önmagát, ba fürdőnket felkeresi. Iszap pakolások  
télen-nyáron eszközöltetnek. Elismerő-’.evelek az ország minden részéből. 
A vállalat hajóin a fürdőbe uta7Ó bánáti közönség részére mérsékelt menet- 
dijak. A hajók junius 1-től az alábbi menetrend szerint közlekednek (minden 
vonathoz csat'akozás): Sztarlbecsejről Indul: 4, 680, 830, 1080, 13’s, 15, 
16«, 1916, N ovibeésejről indul: éjjel l 3", 5, 73’, 9« l l 80, 13*6, 16, 188° 
A sztaribecseji g y ó g y f ü r d ő  és hajózási v á lla la t vezetősége*

lOOBBSe

C s a k  j ó  k ö n y v e t  v e g y e n !
C s a k  a  j ó  k ö n y v  o l c s ó !

C s a k  j ó  k ö n y v e t  s z á l l í t u n k !  
B á c s m e g y e l  N a p ló  k ö n y v o s z t á l y a

H abig, B orsa líno  és P a n i,z a -k a la p o  i. L. B. 0 .  u / i  és  női h a r isn y á k  c ;y ed ö  1 le r a k a ta . Féríil 
fehérneműik mérték szerint Is. Fürdőkosztümök, nyakkendők dús választékban. —  S zo lid  árak
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M O ZI
Csütörtöktől vasárnapig

A szezon egyetlen ,NORDISK“-*ttrakcióJa

M e z t e le n ü l  (Lady ohne Schleier)
Szerelem és féltékenység luxusfilmje. Főszereplők:

L ll  D a g o v e r ,  Gttste E ck m a n
London, Kristiania, Götheborg és a fjordok csodás 

vidése filmen. Északi emberek 1 Uj típusok !
Ezenkívül kozóhajra

L ilian  G lsch , J o h n  G ilb ert nagy filmje

B O H É M E K
Puccini operája

A P R Ó H IR D E T É S E K
AprAMeUa «gjr «4 1 dinár, v«»Ufb«MU 4» «tan»é 
Utmnm niait UtldMbb ir« »  din.

Cuk jaUgd* Uv«l«.t tovdkbttmk
KManSak&Un̂ kai vflanaUm mlMktaUA

VÁROSI M O Z I
CeCtőrtSli—pént k

Hetedik menyország
Egy utcaseprő és egy kitaszított árva regénye 

Fősze eplők
J a n e t G aynor és  C h a r le s  F arre l

Suboticin e őszőr

{ levelezés |
Gyöngyvirág! Hgylátszik 

életem alkonyodik, de vá
gyaim nem teljesülnek. 
Csókollak. 6011
Melyik boldogtalan urinő 
kötne diszkrét barátságot 
hasonlósorsu úriemberrel 
Kalandornöket figyelmezte
tem, kár a levélpapirosért, 
mert anyagiak kizárva' 
>Én* jeligés leveleket a ki- 
adóhivatal továbbit. 6012
Apróhirdetés a Bácsmegyei 
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulicában, 
Pressburger-féle üzletben is 
feladható.

H Á Z A S S Á G

Seresem kifejezetten erköl
csös hölgyek ismeretségét 
komoly házasság céljából. 
A hölgv lehet egyszerűbb 
szülök gyermeke, de lehet 
özvegy vagy elvált asszony 
is. ki gazdaságomat lelkiis 
meretesen kezelné. 37 éves 
keresztény földbirtokos, kis 
városi bank igazgatója va
gyok. Házasságommal npm 
keresek vagyont. Leveleket 
>Jó megjelenésű* jeligével 
a kiadó továbbit. Cimtelen 
leveleket a papírkosárba.

6026

(■FOGLALKOZÁS

Keresek társat vasúti talp
fák kitermelési üzemem ki
bővítéséhez 60—70.000 di
nár tökével, i Fényes kere
set* jeligére a kiadó továb
bit. 5998
Keresek a’onnalra kisegítő 
szakembert, aki egy vaske 
reskedés leltározási mnnká- 
iát és az áru rak tár értéké
nek kiszámítását a legpre
cízebben elvégezné. Német 
és magyar nyelvismeret fel
tétel. Ajánlatokat a munka- 
díj megjelölésével »Vasas< 
jeligére a kiadóhivatalba 
kérek továbbítás végett.

5972

Elsőrangú ondoláló és ma- 
nikürözönö azonnali belé
pésre felvétetik. Vénusz 
szalon, Szubotica. 5721
Keresünk azonnali belépés
re füszerszakmában per 
fekt, Bácskában jól beve
zetett elsőrendű utazót, 
írásbeli ajánlatok Singer 
M. Fiai céghez Senta kül
dendők. 6009
Mószégetőmester kerestetik. 
Berta Mátyás, Senta. 6034
Szabósegédet keresek azon
nali belépésre, kis munkák
hoz. Fizetés megegyezés 
szerint. Ilija Komadarió 
szabó, Baéka Palanka.

6038

Házitanitónak ajánlkozik a 
szünidőre vidékre, vagy für
dőhelyre kitűnő eredmény- 
nvel végzett hetedik gim
nazista. Perfekt magvar- 
szerb, azonkívül előkészít 
az összes tantárgyakból. — 
Svaner, Beograd, Slavnjski 
venae 15. 6039
Egyévi gyakorlattal bíró 
pénztámoknö azonnalra ál 
lást keres. Cim a novisadi 
kiadóban. 6015
Készpénz kaucióval keresek 
üzletvezetőt, novisadi fió
kom vezetésére, azonnali 
belépésre. Jelige >40.000— 
50.000* a kiadóba. 1249
Fiatal ügyes mechanikust 
és egv vasöntőt felvesz Haj 
nal Károly, Sombor, Hadiéi- 
éeva ul. 57. 5943
Vizsgázott stabilgözkazán- 
fiitöt keresünk. Természet
beni lakás, fűtés, világítás, 
fizetés megegvezés szerint. 
J. M. Geoigijevié i Brat 
oarna pilana, Béla Crkva.

5974

Megbízható kifutót felve
szünk, Ruff cukorkagyár, 
Subotica. 5971

Jó házból való fiú, lehető
leg 2 középiskolával, felvé
tetik Hirsch kárpitosnál. 
P. Dobanovackog 5. 5306

h  e  n  t  e
V á r o s h á z a s

1 kg. felvágott . • • • 32
1 » virs li . . ,► • f • 26
1 If nyárisza lám i. . 30
1 M marhahús I. . 16
1 ff ff 11. . 14
1 n b o r jú h ú s I. . 20
1 » 11 Ii. . 16
1 11 sertéshús I. . 18
1 11 ff II. . 16
1 11 zsír . . . . 23

se
8

N a p o n t a  f r is s  h e n t e s á r u  
o lc s ó n  k a p h a t ó

Minden 20 dinár u^áa ogy Amicia-bélyeg jár

Társadalmi szinm.i

Előadja a novisadi 
Kath. Olvaró- 
és Gazdakör

j ú n i u s  1 7 .-é n

LEGNAGYOBB

EÁSPITaSlIZLET
Auubgarniturák, 

pite t-fotelekg
otfom <nok, 
berzse/ek és szál ónok

gyártása
Állandó nagy raktár

D j. S t a n k o v i ó
kárpitos

Beograd, Kralja Milana 77 
Tele'on 48—46 4481

Mészárossegéd azonnali be
lépésre kerestetik. Tóth La
jos, Horgos, Vasút ucca.

6005
Intelltpentss Fraulein sucbt 
Stelle als Erzieherin zu 
Kinder. Unter »Fleissig* an 
die Verwaltung. 6013
Pfimolnári állást keres 41 
éves szakképzett fömolnár, 
csakis jobb kereskedelmi 
va.gv vámmalomba Belé
pés és fizetés megegyezés 
szerint. Ajánlatokat Care 
tity Antal fömolnár címére, 
Növi Beőej. 6002
Szabósegédek szabómunká 
sok és munkásnök állandó 
munkára felvétetnek. -- 
Maxim Stojanoviénál, Paái 
éeva 3. 6023
Fehérnemű mosáshoz és 
vasaláshoz gépeket keresek 
megvételre. Cim a kiadó
ban. 6003

Keresek azonnali belépésre 
szakmájában teljesen jártas 
cukrászsegédet. Bárány ká- 
véház, Subotica. 6035

Megbízható ügyes üzletve 
zetönö fehérnemütisztitó- 
ban 1000 dinár kaucióval 
felvétetik. Fizetés havi 1009 
dinár. Piukovié Fülöp, Vil- 
sor.ova ul. 16. 5922

VÉTEL-ELADÁS}

Kiválóan szép rézágy ló- 
szőrmatraccal eladó. Cim a 
kiadóban. 6037

Haskötők orvosi rendeletre, 
hasfüzök, melltartók legol
csóbban J. Stein-nél, kis
kápolna mellett. 5966

Eladó a város közepén egv 
jól berendezett füszerüzlet. 
A. Gavanski csődtömeg
gondnok, Kralja Petra park 
7. 6025
Megvételre keresek 3.5 HP
Stock- vagy Benz szántó
motort, lehet esetleg más 
gyártmány is és eladok egv 
20 P fatüzeléses szivógáz- 
motort. Gajda Pál. Baéahid 
(Bánát.) 5981

Eladó 3-szor egv lánc föld 
sentai-uti ugarakban. Cim. 
Miéka Próic ulica 20.

5969

K E t A W ' ■ ■ K A

Szombat—vasárnap

A Sans-Sousi mai
Történelmi vigjáték. II, Frigyes és a molnár 

Főszereplők: Olga öehova, Hanni Waise, Otta Qebuhr

1111

Nagy uj ablak eladó. A lek 
sandrova ul. 9. 6086
Eladó 78 hold szerémségi 
föld, épületekkel termés nél
kül, esetleg bérbeadó. Bő
vebbet Agentura Kramer, 
Osijek, Kapucinska 12.

5975

6—8 HP cséplőgéphez való 
uj elevátor eladó. Hermann 
Ferenc, Karanac (Baranya).

5894

Saiokház üzlethelyiséggel. 
3 szobával, mellékhelyisé
gekkel, istállóépülettel. 600 
□-öl telekkel, 3 éves kom- 
lóültetvénnyel betelepítve, 
a szegediuti lovassági lak
tanya szénatelepe mögött 
eladó (Radanovac 59. szám 
alatt). Bővebbet az >Union< 
általános ügynökségnél, I., 
Manojloviceva ul. 1. szám.

5871

mükarok, gvógyfüzök, tám- 
gépek betegtoló-kocsik,
Schönbrumnál, Szubotica, 
Paje KujundZiceva 20. 3756
Sürgősen eladó sziigvártó- 
mühelv-berendezés, 2 drb 
tűzőgéppel, l drb szabógép 
mint börpréseléshez szük
séges gép stb. stb. Bővebbet 
az >Union< általános ügy 
nökségnél, Subotica, Ma • 
nojloviéeva 1. 5888
1 drb 14 éves 6 HP fogas 
kerekes alakított Hofherr- 
Schrantz gyártmányú gőz- 
magánjáró garnitúra, kifo
gástalan üzemképes álla 
pótban eladó, esetleg búzá
ért is. Bővebb felvilágosítást 
nyújt, Agrikultura, Sombor.

5819
Uj 12—14 lóerejü angol 
gyártmányú Diesel-rendsze
rű nyersolaj lokomobil el
adó, Mészáros Ádám. Szu
botica, Brozova ul. 10.

5813

T
k erám ia i c ik k ek  g y á ra  és k e re sk e d é se

Telefon: 24-07 B E O G R A D
A t e l e f o n k ö z p o n t  m e l l e t t

Kosovska ul. 51

'■ - -i-- -. ■ - f V/ » • 55MEÍ

Állandóan raktáron különböző kerám iai p a d ió -  
és f  a l l  l a  p  O k ,  legkitűnőbb hazai és cseh

’ é p k á l y h á

Falazott takaréktüzhelyek minden kiv ite lben, agyag

csövek csatornázáshoz és ezek részei. Samottanyag

ek in tse  meg nagy  k iá l l í tá s u n k a t!
S zakszerű  sze re lés! V ersenym en tes á ra k !

Eladók jutányos áron vas- 
hordók. kazánrostélyok, 
vasúti sínek, alig használt 
vizvezetö csövek és min
den célra használható va
sak. Donáth Lipót, Szubo
tica, Cara Lazara ul. 29.

5718
Jugovió-fólo Salvator sajt- 
ojtó, amely öt perc alatt 
édes túrót ad, 6 dinár, vaj- 
és sajtfesték 5 dinár, vaj- 
készitöpor 5 dinár. — Vi- 
szón (elárusítók kerestetnek. 
Szétküldi Jugovió gyógy
szertár, Novisad. Kérjen 
mintát és csatoljon a levél
hez 10 dinárt. 5596
Eladó egy amerikai és 5 
métermázsa latin és ciril 
betű minden elfogadható 
árért. Pallas, Subotica.

5554

különféle
Teljes ellátásra egv két fia
talembert (iparos, vagy ke
reskedő) olcsón elvállalok. 
Cim: özv. Grün Márkné,
VI. Stipe Grgióa 15. (volt 
Kálmán-ucca.) 5815
Főtéren udvari helyiség 
azonnal kiadó, bármilyen 
célra alkalmas. Érdeklődni 
Anna Perkovié kézimunka - 
üzlet. 5999

Külőnbejáratu bútorozott 
szoba azonnal kiadó. Tol- 
stojeva (Odor) ulica 7.

604(T

Nagyobb és egv kisebb rak
tár vag\' mühelvhelviség 
azonnal kiadó. Strosmaje- 
rova ul. 10. 6019
Két üzlethelyiség augusztus 
1-re kiadó. 1., Oslobodjenja 
ul. 11. 5850
Falicson a fenwessoron ki
adó egy szoba, előszoba, 
konyha, speiz, bútorral 
vagy anélkül, esetleg télre 
is. Cim: Paja Kujundhóeva 
ul 58. 5970
Sorsjegyét az uj sorsjáték
ra, amelv julius 9-én kez
dődik > Commerce*-nél Som - 
borban vegye. ______ 5625
Blumit tvukszemirtő pái 
nap alatt gyökeresen eltá
volít minden tyúkszemet és 
bőrkémén yedést. Készíti 
Blum gyógyszertár, fő 
postával szemben. 5190

Patkanin patkányirtószer 
doboza 15 dinár, kapható 
minden gvógvszertárban és 
drogériában. továbbá a
Torontáli Agrárbanknál Ve
liki Becskereken, Szuboti
cán Herei drogéria és Kor
tes Milos kereskedésében.

Apróhirdetés a Bácsmegvei 
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulicában, 
Pressburger-féle üzletben is 
feladható.

Két- vagy háromszobás la
kás mellékhelyiségekkel, 
három személy részére ke
restetik. Érdeklődni Bogo- 
viéeva ul. 6. szám 12 őrá 
tói délután 3 óráig. 5,818

'021

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r t.-ndl Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica


